
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PETROUPIM     
 
ZM NA .1 ÚP PETROUPIM - TEXT 
NÁVRH PRO VE EJNÉ PROJEDNÁNÍ 
 
 
ZPRACOVATEL:   Ing.arch. Tomáš Russe 
    Na eperce 533, 25751 Byst ice 
    autorizace KA 03228 
 
PO IZOVATEL:  M Ú Benešov 
 
DATUM:   01/2022 
  



OBSAH NÁVRHU ZM NY .1 ÚP PETROUPIM: 
 
 
P ehled ploch ešených zm nou Z1. 
 
 
 

NÁVRH ZM NY: 
 
 
Textová ást: 
 
Pokyny formou revize – 51 stran 
 
 
Grafická ást 
 
Výkresy: 
 
výkres . 1 Výkres základního len ní      1:5000 
 
výkres . 2 Hlavní výkres        1:5000 
 
výkres . 3 Výkres ve ejn  prosp šných staveb, opat ení a asanací 1:5000 
 
 
 
 
OD VODN NÍ ZM NY: 
 
 
Textová ást: 
 
Od vodn ní zm ny .1, po et list  17 
 
 
Grafická ást: 

grafická ást obsahuje 2 výkresy v plochách zm ny: 

 

výkres . 1 Koordina ní výkres       1:5000 

výkres . 2 Výkres p edpokládaných zábor  ZPF     1:5000 

 
dále je sou ástí od vodn ní: 
 
1) návrh hlavního výkresu po zm n  .1 (úplné zn ní)  
 
2)  S1 – schéma ÚSES s vyzna ením ploch odebíraných, stávajících i nových 
 



!
!

!
!

!
!

!
!
!
!

!
!

!
!

!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
!

!
!
!

!
!
!

!!!!!!!!
!
!

!
!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!
!

!
!
!

!
!

!
!
!

!
!

!

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!
!

!!!!!!!
!
!

!!

!
!
!

!
!
!
!
!
!
!

!
!

!!
!

!!
!!

!
!!

!!
!

!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !
!
! !

!
!
! !!!!!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !!

!
!

!
!

!
!
!
!

!
!

!
!
!

!

!!!
!!!!!

!!

! !
! ! ! !

! !

!
!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
!

!
!
!

!!!
!

!
!!

!
!

!
!

!! !
! ! !

! ! !

!

!!!!!!!!
!
!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!! ! ! !
!

!

!
!
!

! !
!
!
!
!
!
!
!
!

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!

!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!

!
!
!
!
!
!

!
!

!
!
! !

!
!
!
!
!
! !

!

!!
!
!
!
!

!
!
!
!
!
!
!!

!

!
!

!
!
!
!
!
!
!
!!

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!

!
!
!
!
!
!
!

!

!!!!!!!!!!!!!

!
!

!
!
!
!
!

!
!
! ! ! ! ! ! ! ! !!

!
!

!
!

!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
!!!!!!!!

!
!
!
!

!
!

!
!

!

!
!

!
!
!
!
!
!
!
!
!

!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!!!!!!!!!!

!
!

!
!

!
!
!
!

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!

!
!!

!
!
!
!
!
!
!
!
!!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

!!!!!!!!

Z11

Z6

Z5

Z10
Z4

Z8

Z2

Z7

Z3Z9

PE 1

PE 9

PE 7

PE 4 PE 6

PE 10

PE 3

PE 5

PE 8

PE 2

Přehled ploch řešených změnou Z1, M1:500



 

NÁVRH ZM NY .1 ÚP PETROUPIM 
 

  





ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 1 z 51 

a) VYMEZENÍ ZASTAV NÉHO ÚZEMÍ ............................................................................ 3

b) KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A ROZVOJE JEHO HODNOT ............... 3
c) URBANISTICKÁ KONCEPCE, V ETN  URBANISTICKÉ KOMPOZICE, VYMEZENÍ PLOCH S 
ROZDÍLNÝM ZP SOBEM VYUŽITÍ, ZASTAVITELNÝCH PLOCH, PLOCH P ESTAVBY A 
SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELEN , ........................................................................................... 6

c 1. urbanistická koncepce a kompozice ........................................................................................ 6

c 2. vymezení zastavitelných ploch ................................................................................................ 7

c 3. plochy p estavby ...................................................................................................................... 9

c 4. systém sídelní zelen  .............................................................................................................. 9

d) KONCEPCE VE EJNÉ INFRASTRUKTURY, V ETN  PODMÍNEK PRO JEJÍ UMÍS OVÁNÍ, 
VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR  PRO VE EJNOU INFRASTRUKTURU, V ETN  STANOVENÍ 
PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ ................................................................................... 10

d 1. ve ejná dopravní infrastruktura .............................................................................................. 10

d 2. ve ejná technická infrastruktura............................................................................................. 11

d 3. ve ejná ob anská vybavenost ............................................................................................... 16

e) KONCEPCE USPO ÁDÁNÍ KRAJINY, V ETN  VYMEZENÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZP SOBEM VYUŽITÍ, PLOCH ZM N V KRAJIN  A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH 
VYUŽITÍ, ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY, PROSTUPNOSTI KRAJINY, 
PROTIEROZNÍCH OPAT ENÍ, OCHRANY P ED POVODN MI, REKREACE, DOBÝVÁNÍ 
LOŽISEK NEROSTNÝCH SUROVIN A PODOBN , ............................................................. 17

e 1. koncepce uspo ádání krajiny, v etn  vymezení ploch s rozdílným zp sobem využití ......... 17

e 2. plochy zm n v krajin  ............................................................................................................ 19

e 3. ochrana p írody a krajiny ....................................................................................................... 19

e 4. prostupnost krajinou .............................................................................................................. 19

e 5. ochrana p ed povodn mi, protierozní opat ení ..................................................................... 19

e 6. ÚSES ..................................................................................................................................... 20

e 7. rekreace ................................................................................................................................. 20

e 8. staré ekologické zát že ......................................................................................................... 20

e 9. dobývání nerostných surovin ................................................................................................. 20

f) STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZP SOBEM VYUŽITÍ, S 
UR ENÍM P EVAŽUJÍCÍHO Ú ELU VYUŽITÍ (HLAVNÍ VYUŽITÍ), POKUD JE MOŽNÉ JEJ 
STANOVIT, P ÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ, NEP ÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ (V ETN  STANOVENÍ, VE 
KTERÝCH PLOCHÁCH JE VYLOU ENO UMÍS OVÁNÍ STAVEB, ZA ÍZENÍ A JINÝCH OPAT ENÍ 
PRO Ú ELY UVEDENÉ V § 18 ODST. 5 STAVEBNÍHO ZÁKONA), POP ÍPAD  STANOVENÍ 
PODMÍN N  P ÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ T CHTO PLOCH A STANOVENÍ PODMÍNEK 
PROSTOROVÉHO USPO ÁDÁNÍ, V ETN  ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK OCHRANY KRAJINNÉHO 
RÁZU (NAP ÍKLAD VÝŠKOVÉ REGULACE ZÁSTAVBY, CHARAKTERU A STRUKTURY 
ZÁSTAVBY, STANOVENÍ ROZMEZÍ VÝM RY PRO VYMEZOVÁNÍ STAVEBNÍCH POZEMK  A 
INTENZITY JEJICH VYUŽITÍ), ......................................................................................... 21

f 1. len ní ploch s rozdílným zp sobem využití ........................................................................ 21

f 2. Obecné podmínky ................................................................................................................. 23

f 3. Obecné podmínky pro konkrétní plochy a koridory ............................................................... 23

f 4. podmínky pro stavby v nezastav ném území podle §18, odst. 5 ......................................... 24

f 5. Podmínky pro využití ploch a jejich prostorové uspo ádání .................................................. 26



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 2 z 51 

g) VYMEZENÍ VE EJN  PROSP ŠNÝCH STAVEB, VE EJN  PROSP ŠNÝCH OPAT ENÍ, 
STAVEB A OPAT ENÍ K ZAJIŠ OVÁNÍ OBRANY A BEZPE NOSTI STÁTU A PLOCH PRO 
ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMK M A STAVBÁM VYVLASTNIT .................... 45
h) VYMEZENÍ VE EJN  PROSP ŠNÝCH STAVEB A VE EJNÝCH PROSTRANSTVÍ, PRO 
KTERÉ LZE UPLATNIT P EDKUPNÍ PRÁVO, S UVEDENÍM V Í PROSP CH JE P EDKUPNÍ 
PRÁVO Z IZOVÁNO, PARCELNÍCH ÍSEL POZEMK , NÁZVU KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ A 
P ÍPADN  DALŠÍCH ÚDAJ  PODLE § 8 KATASTRÁLNÍHO ZÁKONA ................................. 46
i) STANOVENÍ KOMPENZA NÍCH OPAT ENÍ PODLE §50 ODST. 6 STAVEBNÍHO ZÁKONA
 46
j) VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR  ÚZEMNÍCH REZERV A STANOVENÍ MOŽNÉHO 
BUDOUCÍHO VYUŽITÍ, V ETN  PODMÍNEK PRO JEHO PROV ENÍ .................................. 46
k) VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZM NÁCH V ÚZEMÍ PODMÍN NO 
DOHODOU O PARCELACI ............................................................................................. 46
l) VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR , VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZM NÁCH V ÚZEMÍ 
PODMÍN NO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE, STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJÍ PO ÍZENÍ A 
P IM ENÉ LH TY PRO VLOŽENÍ DAT O TÉTO STUDII DO EVIDENCE ÚZEMN  PLÁNOVACÍ 

INNOSTI ................................................................................................................... 46

n) STANOVENÍ PO ADÍ ZM N V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) ................................................... 47

o) VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY VÝZNAMNÝCH STAVEB .......... 47
p) ÚDAJE O PO TU LIST  ZM NY ÚZEMNÍHO PLÁNU A PO TU VÝKRES  P IPOJENÉ 
GRAFICKÉ ÁSTI ........................................................................................................ 48

q) VYMEZENÍ POUŽITÝCH POJM  – NENÍ SOU ÁSTÍ VÝROKU ÚP................................. 49

 
  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 3 z 51 

Obec Petroupim 
 

V Petroupimi dne 
 
 

 
ÚZEMNÍ PLÁN PETROUPIM 

 
Zastupitelstvo obce Petroupim, p íslušné podle ustanovení § 6 odst. 5 písm c) zákona 

. 183/2006Sb., o územním plánování a stavebním ádu (stavební zákon), ve zn ní pozd jších 
p edpis , za použití ustanovení § 54 stavebního zákona, § 171 zákona . 500/2004 Sb., správní ád a 
§ 13 vyhlášky . 500/2006 Sb., o územn  analytických podkladech, územn  plánovací dokumentaci a 

zp sobu evidence územn  plánovací innosti na základ  usnesení zastupitelstva 
 
 

v y d á v á 
 

ÚZEMNÍ PLÁN PETROUPIM 
 

ÚPLNÉ ZN NÍ PO ZM N  .1 
 
 
 
 
a) VYMEZENÍ ZASTAV NÉHO ÚZEMÍ  
 
Zastav né území ve smyslu § 2, odst.1, d);  § 58, § 59, § 60 stavebního zákona a p íloha .7, 

ást I., odst.1, a) vyhlášky . 500/2006 Sb. bylo vymezeno  v ÚP schváleném 6.7.2003. Zastav né 
území vycházelo z úpravy dle 1.9.1966, a bylo korigováno dle skute ného stavu v  území. Nyní bylo 
korigováno dle stavební innosti, která prob hla v území od doby schválení p vodního územního plánu. 
Zastav né území je vyzna eno na výkresech  I.1 (zde je jeho vymezení nej iteln jší, nebo  celé 
zastav né území je podbarveno), I.2a, I.2b, kde je povinným údajem, dále i na ostatních výkresech - 
I.3, I.4, i na koordina ních  výkresech, které jsou sou ástí od vodn ní ÚP.  

Hranice zastav ného území byla aktualizována v souladu s právním p edpisem a zachycuje stav 
k 31.5.2021. 
 

a)b) KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A ROZVOJE 
JEHO HODNOT 

 
b.1) Základní koncepce rozvoje území 

 
 
Koncepce rozvoje území obce, ochrana a rozvoj hodnot vychází ze schváleného ÚPO 

Petroupim, nebo  se jedná o úpravu dle § 188 odst. 2stavebního zákona . 183/2006Sb., v platném 
zn ní (SZ). V upraveném ÚP se nevymezují nové zastavitelné plochy oproti p vodnímu ÚPO. Do 
návrhu jsou zapracovány zm ny ÚP, po ízené a schválené od doby vydání upravovaného ÚP (6.7. 2003 
byl schválen ÚPO, 6.6.2011 zm na .1 ÚPO, zm. . 2 ÚPO byla schválena 14.5.2012, tedy d íve než 
tato úprava ÚP). Protože se jedná o úpravu d íve schváleného a vydaného ÚP, p edm tem projednání 
jsou pouze ásti odchylné od p vodního územního plánu. Zm ny, které byly ádn  projednány a 
schváleny, tedy nejsou p edm tem projednání. Dále byly do návrhu zapracován stav v území vzniklý 
vývojem od doby schválení ÚPO (nov  postavené RD na plochách navržených dle ÚPO jako 
zastavitelné, vymíst ní skladu eziva, úprava p vodních zem d lských objekt  na klubovnu myslivc  
apod.). Dále bylo do návrhu p evzato upravené OP st elnice Baba (oproti p vodnímu stavu, kdy 
omezovalo rozvoj Petroupimi jižn , nyní zasahuje pouze okrajov  do západní ásti správního území). 

Ve správním území se nalézá sídlo Petroupim s místní ástí Petroupec, dále sídlo Sembratec, 
a n kolik izolovaných nemovitostí v krajin , situovaných mimo sídla ve volné krajin . Nová zástavba ve 
volné krajin  není navrhována. 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 4 z 51 

           Hlavním cílem rozvoje je vytvo ení p edpokladu pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, 
spo ívající ve vyváženém vztahu podmínek pro p íznivé životní prost edí, pro hospodá ský rozvoj a pro 
soudržnost spole enství obyvatel území. Zde je hlavním cílem vytipování ploch pro nízkopodlažní 
venkovskou zástavbu tak, aby tyto plochy byly v souladu s   urbanistickými hodnotami sídla, 
nepoškozovaly krajinu, a hospodárn  využívaly území sídla a okolí.  

Návrh urbanistické koncepce Petroupimi 

Petroupim má konfiguraci terénu, která rozd luje sídlo n kolika údolními zá ezy, kudy jsou 
vedeny potoky. Sídlo se rozkládá na t ech terénních ostrozích. Navíc je sídlo rozd leno komunikací III. 
t . Vlastní centrum s ob anskou vybaveností je v zatá ce této komunikace. P evážná ást zvlášt  
historické zástavby je jižn  a jihovýchodn  od tohoto centra. Pozd jší zástavba je v západní ásti sídla. 
Zem d lský areál je na svazích severn  nad centrem. Zm nou . 2 p vodního ÚP se upravila funkce 
jižní ásti areálu ze zem d lské výroby na drobnou a emeslnou výrobu (pneuservis). Rozvojové plochy 
byly limitovány na jihu OP st elnice Baba; proto zde bylo navrženo jen drobné dopln ní po hranici tohoto 
pásma. Na východní stran   na ploše ostrohu mezi dv ma potoky je možný zna ný rozvoj nové obytné 
zástavby v návaznosti na p vodní zástavbu. Další velká plocha ur ená pro zástavbu je nad novou ástí 
Petroupimi  na západní stran  sídla. Zde je limitem vzdušné vedení 110 kV. Podél Petoupimského 
potoka bylo vyzna eno zaplavované území, které však nebylo vyhlášeno ani stanoveno výpo tem i 
modelov , pouze odhadem podle fotodokumentace záplav, a informací ob an . Toto území je op t 
vylou eno z možné zástavby, ostatn  jím prochází lokální biokoridor. Nicmén  práv  s ohledem na 
záplavy p i p ívalových deštích bylo již v p vodní dokumentaci doporu eno vymíst ní skladu eziva 
v  údolní niv ; k tomu došlo, a nový ÚP již toto vymíst ní respektuje. Pozemky jsou v majetku obce, 
bude ukon en pronájem, objekt odstran n, a bude zde ve ejné prostranství se zelení. 

Návrh urbanistické koncepce Petroupce 

Petroupec je sice odd len od Petroupimi terénn , tvo í však s ní jednu sídelní jednotku, lišící 
se pouze v tším po tem objekt  využívaných k rekreaci. Nové rozvojové plochy jsou navrženy na 
východním okraji op t v návaznosti na stávající zástavbu. Na míst  p vodního zem d lského areálu 
jižn  pod Petroupcem byla v ÚPO navržena skupinka 3 RD na míst  dvou zem d lských objekt , které 
byly p vodn  uvažovány k demolici. Nyní však SÚ v Benešov  ádným povolením umožnil p estavbu 
jednoho objektu na klubovnu mysliveckého sdružení, takže tato plocha byla za azena do upraveného 
ÚP jako plocha ob . vybavenosti, a pouze zbývající plocha byla v souladu s p vodním ÚP za azena 
jako plocha pro parcelu RD. Pozornost je v nována p šímu propojení p es údolí od Petroupimi po 
východním okraji, které chybí. 

Návrh urbanistické koncepce Sembratce 
Sembratec  je malé sídlo rozložené kolem p kného návesního prostoru se vzrostlými stromy. 

Má výrazn  rekrea ní charakter. Nová zástavba je zde navrhována p evážn  na svazích severn  od 
sídla. Oproti p vodnímu ÚP sem byla zapracována lokalita Z1.2 a Z1.1  (ob  ádn  projednané zm nou 
. 1). 

Rozvojové plochy zahrnuté v návrhu ÚP navazují na stávající zástavbu, a respektují 
urbanistickou koncepci. Nová zástavba p irozen  rozvíjí  urbanizované území. Jsou navrhovány 
rozvojové plochy bydlení venkovského (tyto p evažují), plochy ve ejných prostranství, plochy výroby a 
skladování,  plochy dopravní a technické vybavenosti. Dále plochy systému sídelní zelen  – 
nezastavitelné zahrady a sady, zele  ochranná a izola ní 

 
b.2) Ochrana a rozvoj hodnot území 

Územní plán zachovává a chrání všechny hodnoty území, p edevším kulturní, historické a 
p írodní. P i zm nách v území je nutné zachování všech hodnot, p ípadn  jejich transfer a obnova nebo 
rozší ení. 

Hlavní cíle ochrany a rozvoje hodnot spo ívají v ochran  p írodních, kulturních a civiliza ních 
hodnot území, v . urbanistického a architektonického d dictví.  

P írodní hodnoty – ve správním území obce Petroupim není vyhlášeno žádné území podléhající 
ochran  dle zák. . 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny, nejsou zde významné krajinné prvky 
registrované, ani zvlášt  chrán ná území. P írodní památky a rezervace ani památné stromy se zde 
nenalézají. Avšak i když prozatím nebyly vyhlášeny, jsou zde navrženy VKP k registraci, a to ve t ech 
lokalitách (jedna sousedí se správním územím Sob hrd, a p echází tam). Nicmén  k registraci dosud 
nedošlo. V kat. úz. Petroupimi se jedná o  VKP .1 – prudkou severní strá  v jihovýchodní ásti kat. úz. 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 5 z 51 

s remízem dub , habr , mod ín , b íz, osik, v podrostu kopytník evropský a nesklizená suchá pastva. 
Dále se jedná o VKP .2  - úzké údolí ko malého pot ku nad Petroupcem, a VKP . 3 – údolí potoka 
na hranici kat. úz. se Sob hrdy v severozápadní ásti. Jedná se o nivu s p ilehlými suššími strán mi a 
lesními porosty.  Návrhem ÚP nebudou  dot eny prvky ochrany p írody a krajiny.  

Z hlediska estetického hodnocení krajiny lze hodnotit krajinu jako esteticky hodnotnou p evážn  
v severní lesnaté ásti území. V jižní ásti jsou hodnotné úseky s vodote emi, doprovázené nivami 
s travními porosty, skupinami strom , b ehovými porosty – habrovými lemy  s p ím sí dubu, lesíky a 
remízkami. Lze doporu it rehabilitaci krajiny v provázání t chto hodnotných ástí krajiny p es intenzivn  
obhospoda ovanou zem d lskou p du obnovou historických cest s doprovodnou zelení.  

Za zmínku stojí též úprava vodote í v jihovýchodní ásti území pod Petroupimí, kde z d vod  
zadržení p ívalových deš  by bylo žádoucí doplnit doprovodnou zele  u Lhotského potoka a 
bezejmenné vodote e severn  nad Lhotským potokem. Je zde navrženo vybudování suchého 
zatravn ného poldru. Veškeré meliorované toky je nutno postupn  revitalizovat. Též  práv  v této ásti 
území by m ly být obnoveny a nov  vysázeny linie d evin, remíz  a extenzivních luk, nebo  plní 
protierozní funkci, zpomalují odtok vody z krajiny a mají i estetickou funkci. Vedle mezí by m ly být 
založeny pásy s trvalým zatravn ním.  

 
V ešeném území se nachází pouze systém lokálních ÚSES, podrobn ji viz Od vodn ní. 

Zpracovatelem Generelu ÚSES byl Atelier kraj. architektury, ing. Krause – ing. Svr ková. Procházejí 
zde ze sousedních katastr  (Sob hrdy, Kozmice) - biokoridor . 1 a 2, jižn  pak (Benešov, Teplýšovice, 
Struha ov) podél Petroupimského potoka a bezejmenné vodote e biokoridor . 3, 4. Vložena jsou 
biocentra, která zvlášt  v lesních porostech vyžadují vylepšení p irozené d evinné skladby, v lu ních 
spole enstvech pak p evedení kulturních luk na extenzivní. Nicmén  systém lokálních ÚSES je 
klasifikován jako funk ní. 

Systém regionálních a nadregionálních ÚSES R do ešeného území nezasahuje. 

Kulturní a civiliza ní hodnoty – vV  regulativech je respektován a zohledn n venkovský 
charakter sídla, spolu s  jeho historickým založením. Ve správním území Petroupimi se nevyskytují 
památky zapsané ve státním úst edním seznamu, nicmén  se jedná o sídla s historickým založením. 
Je zde  zvoni ka v Petroupci, v Sembratci, k ížek u Sembratce, a ada zachovaných a cenných objekt  
lidové architektury, které byly zachrán ny p edevším chalupá i. 

Archeologické d dictví (ve smyslu Maltské konvence) sestává z doklad  a poz statk  lidské 
innosti, které nesou nepsanou informaci o minulosti. Tyto doklady mohou být hmotné i nehmotné a 

movité i nemovité povahy. Všechny prvky archeologického d dictví jsou nositeli památkových hodnot i 
nedílnou sou ástí krajiny a sídel a specifickým zp sobem spoluvytvá ejí jejich ráz. Veškeré 
archeologické d dictví lze v pojmech územního plánu chápat jako hodnotu území, i když se nejedná o 
území s archeologickými nálezy. 

 
b.2.1) Kulturní a architektonické hodnoty 
 
1.  zvoni ka v Petroupci,  
2. zvoni ka v Sembratci,  
3. k ížek u Sembratce 
ada zachovaných a cenných objekt  lidové architektury na místní úrovni 

 
b.2.2) P írodní hodnoty 
 
1. esteticky hodnotná krajina p evážn  v severní lesnaté ásti území 
2. v jižní ásti jsou hodnotné úseky s vodote emi, doprovázené nivami s travními porosty, 
skupinami strom , b ehovými porosty – habrovými lemy s p ím sí dubu, lesíky a remízky 
3. prudká severní strá  v jihovýchodní ásti kat. úz. s remízem dub , habr , mod ín , b íz, osik, 
v podrostu kopytník evropský a nesklizená suchá pastva 
4. úzké údolí ko malého pot ku nad Petroupcem 
5. údolí potoka na hranici kat. úz. se Sob hrdy v severozápadní ásti. Jedná se o nivu 
s p ilehlými suššími strán mi a lesními porosty. 

 
 

  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 6 z 51 

c) URBANISTICKÁ KONCEPCE, V ETN  URBANISTICKÉ KOMPOZICE, 
VYMEZENÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZP SOBEM VYUŽITÍ, 
ZASTAVITELNÝCH PLOCH, PLOCH P ESTAVBY A SYSTÉMU 
SÍDELNÍ ZELEN , 

c) urbanistická koncepce, v . vymezení zastavitelných ploch, ploch p estavby a 
systému sídelní zelen  

 

c 1. urbanistická koncepce a kompozice 
 
c.1.1)  Zásady urbanistické koncepce 

 
 
Petroupim m la kolem nepravidelné návsi se solitérním špalí kem menšího domku umíst ny 

velké statky se sady. Menší usedlosti byly nat snány ve východní ásti p i cest . Na míst  dnešní ob . 
vybavenosti byla louka, nad ní statek se sadem v poloze dnešního areálu družstva. Petroupec bylo malé 
sídlo zachované ve stop  do dnešní podoby. Sembratec pak m l náves s pot kem, který je dnes 
zatrubn n, a komunikace se dostala do jižní polohy. P vodn  šla komunikace severn  nad potokem 
sm rem do Petroupce.  

V tší sídlo, kde je i stabilizovaná zem d lská výroba a v tší  vybavenost (Petroupim), by m lo 
mítmá v návrhu posílenu obytnou funkci, u menších sídel se spíše jedná o rekrea ní využití, s menším 
podílem trvalého bydlení. Nicmén  rekrea ní funkce je stabilizovaná, a nebude posílena. 

S ohledem na územní limity (jak je popsáno v ásti b této zprávy výše) je hlavním rozvojovým 
sm rem v Petroupimi severozápadní sektor obce, druhé nejv tší plochy zabírá jihovýchodní sektor 
obce, z menší ásti pak jsou rozvojové plochy jižn  a jihozápadn  (pouze v po tu jednotlivých parcel). 
V Petroupci je to východní sektor sídla. V Sembratci se jedná p edevším o plochy severn . 

Ve všech sídlech je pom rn  kompaktní zastav nost, takže zde nejsou zastavitelné  proluky. 
Ur itou rezervu skýtají stávající zahrady a sady p iléhající ke stávajícím nemovitostem, pokud mají v tší 
rozlohu. 

Je navrhována nová obytná venkovská nízkopodlažní zástavba. Krom  obytné zástavby jsou 
navrhována  nová ve . prostranství (jejichž sou ástí jsou i parky – ve . zele ); dále plochy výroby a 
skladování (v omezeném rozsahu). 

Co se tý e techn. infrastruktury, budou dopln ny dv  nové  TS. Od doby vydání p vodního ÚPO 
se již dv  nové TS vybudovaly – toto bylo zohledn no v úprav  ÚP. Obec není plynofikovaná, a z ejm  
v nejbližší dob  s ohledem na efektivitu plynofikována nebude, nicmén  – pokud by o plynofikaci bylo 
uvažováno, reálné p ipojení by bylo od Sob hrd od uvažované RS VTL/STL (navržena v rámci ÚPO 
Sob hrdy) od severu podél ú elové komunikace na západní stran  zem d lského areálu. Pro 
Sembratec je p ípadná plynofikace nereálná.  

V obci je vodovod, který zásobuje jen ást objekt . Sestává se p vodn  ze dvou vodovodních 
systém . Stávající vodojem je odstaven, a pot ebný tlak je dosahován pomocí AT stanice. ást zástavby 
v  Petroupimi a Petroupci je zásobována z ind. studní, v Sembratci je to celé sídlo. Návrh uvažuje 
s dopln ním a rozší ením stávajícího obecního vodovodu tak, aby mohly být v Petroupimi a Petroupci 
zásobeny jak stávající, tak nov  navržené zástavby. Dle PRVKUK St . kraje není s vodovodem v bec 
uvažováno, a zásobení vodou je ponecháno na ind. studních. PRVKUK v bec nezmi uje stávající 
obecní vodovod. 

Splašková kanalizace s centrální OV v ešeném území není, a dle PRVKUK St . kraje s ní 
nebude uvažováno; nicmén  je pro p ípad zlepšení ekonomické situace navržena pro OV v Petroupimi 
územní rezerva, západn  od obce v údolní niv  Petroupimského potoka. V Sembratci lze p ípadn  
uvažovat o skupinové OV pro novou zástavbu – lokalita byla op t vymezena.  

 
c.1.2)  Zásady urbanistické kompozice 
 

Návrh ÚP nem ní urbanistickou kompozici sídla, které plynule rostlo podél stávajících i nových 
komunikací, p irozené centrum je tvo eno kolem ob anské vybavenosti v centru sídla. 

Ve všech sídlech je pom rn  kompaktní zastav nost, takže zde nejsou zastavitelné proluky. 
Ur itou rezervu skýtají stávající zahrady a sady p iléhající ke stávajícím nemovitostem, pokud mají v tší 
rozlohu. 
 Petroupim má konfiguraci terénu, která rozd luje sídlo n kolika údolními zá ezy, kudy jsou 
vedeny potoky. Sídlo se rozkládá na t ech terénních ostrozích. Navíc je sídlo rozd leno komunikací III. 
t . Vlastní centrum s ob anskou vybaveností je v zatá ce této komunikace. P evážná ást zvlášt  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 7 z 51 

historické zástavby je jižn  a jihovýchodn  od tohoto centra. Pozd jší zástavba je v západní ásti 
sídla. 
 Petroupec je sice odd len od Petroupimi terénn , tvo í však s ní jednu sídelní jednotku, lišící 
se pouze v tším po tem objekt  využívaných k rekreaci. Nové rozvojové plochy jsou navrženy na 
východním okraji op t v návaznosti na stávající zástavbu. 
 Sembratec  je malé sídlo rozložené kolem p kného návesního prostoru se vzrostlými stromy. 
Má výrazn  rekrea ní charakter. Nová zástavba je zde navrhována p evážn  na svazích 
severozápadn  od sídla a to až k návesnímu prostoru, aby byl uzav en tvar návsi a nová zástavba 
koncep n  navazovala na tradi ní uli ní zástavbu. 
 
 
c.1.3)  Rozvoj sídla 
 
1. Nové rozvojové plochy pro zástavbu jsou navrženy v návaznosti na zastav né území, v první 

ad  jsou využívány volné enklávy v zastav ném území. Rozsah zastavitelných ploch je 
navržen tak, aby umož oval zástavbu p ednostn  podél stávajících komunikací. 

2. ást ploch je vymezena pro ob anskou vybavenost a technickou infrastrukturu 
 
 
 
c.1.4)  Rozvoj jednotlivých funkcí 
 
Bydlení 
1. Bydlení je hlavní rozvíjející se funkcí a je s ohledem na umíst ní plochy navrženo pouze do 

ploch bydlení venkovského. 
2. Všechny rozvojové lokality pro bydlení jsou navrženy v návaznosti na zastav né území, 

p ípadn  jsou využity volné plochy uvnit  zastav ného území.  
3. Podmínky prostorové regulace jsou stanoveny tak, aby byl v maximální mí e respektován 

charakter stávající zástavby a zástavba byla co nejlépe za len ná do krajiny, aby nedošlo k 
narušení krajinného rázu a aby byly dány podmínky pro rozvoj kvalitního obytného prost edí. 
 

Ob anské vybavení 
1. Za ízení ob anského vybavení, zejména ve ejné infrastruktury, jsou územním plánem 

stabilizována. 
2. Další vybavenost m že být p i dodržení podmínek uspo ádání ploch s rozdílným zp sobem 

využití umís ována do ploch venkovského bydlení i do ploch smíšených obytných. 
3. ÚP nevymezuje nové plochy pro ob anskou vybavenost v oblasti sportu a rekreace, funkce je 

zakomponována do všech ostatních ploch. 
 
Rekreace - cestovní ruch, nepobytová rekreace 
1. Územní plán podporuje zejména místní rekrea ní aktivity pro obyvatele území. 
2. Územní plán podporuje rozvoj za ízení cestovního ruchu – stravovací a ubytovací za ízení, 

jejich umíst ní je možné v plochách bydlení a podmín n  i v jiných plochách. 
3. Územní plán stabilizuje a rozši uje cestní sí  pro vymezení turistických tras i cyklotras, 

cyklostezek a p ípadn  i hipostezek a hipotras. 
  
Individuální a hromadná rekreace 
1. Nová výstavba staveb pro rodinnou rekreaci je vylou ena. 
 
 

c 2. vymezení zastavitelných ploch 
 

 
P ehled zastavitelných ploch: 
Lokality  ploch zastavitelného území jsou o íslovány - o íslování je totožné s doporu enou 

etapizací, ale není závazné. Zásadou p i zástavb  lokalit by m lo být postupné nar stání sídla od 
sou asn  zastav ného území sm rem vn  do krajiny p i up ednostn ní zástavby proluk. Pro lokality 
s kapacitou zástavby 5 RD a více je p edepsáno zpracování územní studie. Je možno po ídit (p i 
zachování koncepce) územní studii pro ucelenou ást rozsáhlejší lokality. Vždy však p i tomto díl ím 
ešení p i ešení první etapy musí být zpracován celkový koncep ní výkres ešící základní regulaci pro 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 8 z 51 

celé území všech etap  ve smyslu trasování komunikací, jejich ší ek, chodník  pro p ší (ve ejná 
prostranství), a vymezující  bloky parcel mezi komunikacemi (aniž by by,lo nutno v tomto koncep ním 
výkresu ešit v jednotlivých blocích stavební áru, konkrétní parcelaci, umíst ní objekt  RD apod.). 
Celkový koncep ní výkres musí být dodržen i p i zpracování dalších etap. 

Velikost jednotlivých lokalit a vyhodnocení  ZPF je sou ástí tabulky v Od vodn ní ÚP. 
 

Kapacita jednotlivých lokalit je: 
 

 Petroupec, Petroupim  
 lokalita  1 7 RD 
 lokalita  2          12 RD 
 lokalita  3 3 RD 
 lokalita  4          14 RD 
 lokalita  5 3 RD 
 lokalita  6            2 RD 
 lokalita  7            7 RD 
 lokalita  8            1 RD 
 lokalita  9            3 RD 
 lokalita 10            4 RD 
 lokalita 11                4 RD 
 lokalita 12                4 RD 
 lokalita 13            8 RD 
 lokalita 14                1 RD 

CELKEM           73 RD 
 
 Sembratec 

 lokalita 1  8 RD 
 lokalita 2  1 RD 
 lokalita Z 1.1  1 RD 
 lokalita Z 1.2  2 RD 

CELKEM            12 RD 
 
CELKEM   85 RD v celém správním území, p i obložnosti  2,8 ob/RD  238 ob. 
 

Celková kapacita nové nízkopodlažní zástavby ve správním území tedy iní 85 RD; p ír stek 
obyvatel tedy bude 238 ob . 
  

Je nutno upozornit, že po ty RD jsou mírn   nadsazené a pouze orienta ní – podrobn ji bude 
up esn no v územních studiích pro jednotlivé lokality. Nyní žije v  Petroupimi  trvale  dle SÚ 299 ob 
(1.2011) ob.; p i napln ní kapacity zástavbových lokalit by se po et obyvatel zvýšil o cca 238 ob., což 
je dostate ná rezerva pro návrhové období ÚP. 

Ostatní navrhované lokality jsou ur eny pro výrobu a skladování - drobnou a emeslnnou výrobu 
(lok. . 21), pro nezastavitelné zahrady a sady, pro zele  na ve . prostranstvích. Plochy pro za ízení 
technické infrastruktury jsou rovn ž navrženy; zabírají velmi malé území.  

Plocha p estavby navržena není. 
Systém sídelní zelen  – zele  je významným prvkem v krajinném obrazu sídla.  Zele  je 

zastoupena formou sad , které d íve sídlo obklopovaly, solitérních strom  v sídle, kratších uli ních alejí 
v sídle, doprovodných porost  podél cest a vodote í. Na hlavní ve ejná prostranství - pokud to prostor 
dovolí - lze doporu it lípy, duby, javory, hloh, je áb, v obytných ulicích stromo adí z mén  vzr stných 
strom .   
 V Petroupimi je mladá doprovodná zele  podél hlavní silnice a vodote e. Kolem kulturního 
domu je t eba provést výrazné probírky s vým nou sortimentu za vhodn jší. V Sembratci je vzrostlá 
kvalitní zele  na návsi.  
 Pro obnovu systému zelen  je t eba po ítat se solitérními stromy v sídle, se stromo adími podél 
komunikací a cest, s doprovodnou zelení ke ového charakteru podél cest, s izola ní zelení kolem 
areál , s jejíž pomocí  je možno dosáhnout zmírn ní negativního p sobení v dálkových pohledech na 
sídlo. Nov  navrhovaná skupinová nízkopodlažní zástavba by m la mít alespo  malé plochy ponechané 
pro ve ejnou zele , a m la by mít podél komunikací alespo  jednostranné aleje z drobných kulovitých 
strom  zap stovaných na kmínku o výšce alespo  2m. Obecn  budou domky situovány vždy co nejblíže 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 9 z 51 

k obslužné komunikaci, a do krajiny budou orientovány zahrady a sady – podrobn ji bude ešeno vždy 
v rámci územní studie pro jednotlivé lokality. 

Nová ozelen ná plocha  je navržena mezi obytným územím a zem d lským areálem (na jeho 
západní stran ). 

 

 
 

c 3. plochy p estavby 
 
Plocha p estavby navržena není. 

c 4. systém sídelní zelen  
 
Systém sídelní zelen  – zele  je významným prvkem v krajinném obrazu sídla.  Zele  je 

zastoupena formou sad , které d íve sídlo obklopovaly, solitérních strom  v sídle, kratších uli ních alejí 
v sídle, doprovodných porost  podél cest a vodote í.   
 Pro obnovu systému zelen  je t eba po ítat se solitérními stromy v sídle, se stromo adími podél 
komunikací a cest, s doprovodnou zelení ke ového charakteru podél cest, s izola ní zelení kolem 
areál , s jejíž pomocí  je možno dosáhnout zmírn ní negativního p sobení v dálkových pohledech na 
sídlo. Nová ozelen ná plocha  je navržena mezi obytným územím a zem d lským areálem (na jeho 
západní stran ). 
 V maximální mí e musí z stat zachována i stávající zele , tvo ící kulisu zástavby. Sou ástí 
systému sídelní zelen  jsou i drobné plochy ve ejné zelen  a zahrady. 
 Návrh koncepce rozvoje zelen  je brán jako minimální rozsah, další její dopln ní je v souladu 
s ÚP. Veškeré innosti a stavby musí být provád ny s ohledem na požadavek zachování sídelní zelen , 
v etn  jejího dopln ní.  
 Podél stávajících cest je nutné zajistit ochranu, p ípadn  obnovu historických alejí. U nových 
cest bude návrh doprovodné zelen  komunikace sou ástí jejich návrhu. 
 Solitérní stromy v krajin  je nutné chránit a obnovovat, p ípadn  doplnit novou výsadbou. 
 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 10 z 51 

 
d) KONCEPCE VE EJNÉ INFRASTRUKTURY, V ETN  PODMÍNEK PRO 

JEJÍ UMÍS OVÁNÍ, VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR  PRO VE EJNOU 
INFRASTRUKTURU, V ETN  STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH 
VYUŽITÍ 

d) koncepce ve . infrastruktury, v . podmínek pro její umis ování 
 

d 1. ve ejná dopravní infrastruktura 
 
DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA  (Popis stavu viz od vodn ní územního plánu). 

Do koncepce dopravní infrastruktury se nezasahuje, jsou pouze dopln ny  obslužné 
komunikace pro nové zástavbové lokality. Dopravní sí  je stabilizovaná.  
 
 
 
 
Návrh 
Komunikace 

Úprava komunikace II/110  . Vylepšení ší kových a sm rových pom r  s ohledem na pr chod 
lesem se nejeví v horizontu územního plánu jako reálné ešení. Návrh uvažuje s dopln ním svislých 
dopravních zna ek v míst  napojení ú elových komunikací na silmici II/110 - B1 “ Zákaz vjezdu“ a C1a 
„ Dej p ednost v jízd “.  Dále se navrhuje dopln ní vodorovného dopravního zna ení (tj. vyzna ení osy 
komunikace) zna ka V1a „Podélná ára souvislá“ a V2a „Podélná ára p erušovaná“.  

Komunikace III/1102 by m la být upravena na kategorii S 7,5/60. Z hlediska nevyhovujících 
rozhled  u napojení místních komunikací je nutno upravit rozhledové pole k izovatek. Okamžité ešení 
nabízí pravidelná   a  v asná údržba silni ní  zelen  v míst  k ižovatek, dále pak  vodorovné dopravní 
zna ení, p ípadn  osazení zrcadla.   

  Místní komunikace  by m ly být upraveny na kategorii S 7,5/60. Obecn  lze íci, že je nutná 
alespo  pravidelná   a  v asná údržba silni ní  zelen ,  dále pak dopln ní vodorovného  dopravního 
zna ení. Alespo  jednostranné chodníky by m ly být v centru obce, n které komunikace v mén  
frekventovaných úsecích by bylo vhodné za adit do režimu obytné zóny jako spole ný prostor pro 
chodce i automobily. 

Ú elové komunikace.  Propojení obce Petroupim se Sob hrdy a Petroupim s Okrouhlicí (nový 
povrch živi ný)  - zlepší se propojení mezi obcemi. Doporu uje se dopln ní výhyben, úprava povrch . 

 Petroupim: Úprava povrch  komunikací. 
   Petroupec. V míst   napojení místní komunikace, kde je v sou asné dob  již zna ka   C2  „St j, 
dej p ednost v jízd “ omezit svislými dopravními zna kami rychlost na silnici III/1102 na 30 km/hod. 
Úprava povrch  komunikací. 
 Sembratec - doplnit chyb jící dopravní zna ku - A4 „K ižovatka s vedlejší silnicí“. 
 
 Nov  navrhované obslužné komunikace - komunikace v nové zástavb  budou mít parametry 
v návaznosti na délku a velikost navržené skupiny, a to: 
- MO 6,5/40, do délky 80m tato komunikace nemusí mít obratišt , alespo  jednostranný chodník, 

alespo  jednostranná alej z drobných kulovitých d evin – nej ast jší typ komunikace 
- MD 5,5/30 – „sjízdný chodník“ (obytná zóna) bez vyvýšených obrubník , oba sm ry a p ší provoz, 

pro malé obytné skupiny bez návaznosti na další zástavbu 
- Výjíme n  MO 4,4/30 jednosm rná, k této komunikaci však musí dát souhlasné stanovisko Policie 

(bude se jednat o p ípadné krátké úseky dopravn  nezatížené) 
- Naopak u komunikací, kde p edpokládáme i pohyb BUSu, bude užita kategorie MO 7/50 

 
Všechny nov  navržené komunikace  jsou za azeny do ve . prosp šných staveb a vyzna eny v grafické 
ásti dokumentace. Jsou respektována OP silnic. U lokalit umíst ných u silnice II. a III. t . musí být 

spln ny podmínky § 30 zák. 258/2000Sb., nutno minimalizovat po et sjezd  ze silnic  II. a III. t ., p i 
jakémkoliv sjezdu ze silnice nutné vyjád ení místn  p íslušného odboru dopravy, SÚS  a Policie R – 
DI, mimo zastav né území obce a na silni ních pomocných pozemcích nenavrhovat podélné uložení 
vedení inž. sítí v t lesech silnice - v zastav ném území mezi parcelami a siln. t lesem je t eba dodržet 
dostate ný prostor pro techn. infrastrukturu, odvodn ní ne na silni ní pozemky ani do silni ních p íkop . 
Nutno dodržet vyhl. . 501/2006 Sb. Nutno dodržet zák. . 13/1997, o pozemních komunikacích, ve 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 11 z 51 

zn ní pozd jších p edpis , a SN 73 6110, dále SN 736425. Parametry nových komunikací musí 
spl ovat p ístupnost pro hasi e,  NA  atd. 

 
Doprava v klidu - doprava v klidu bude ešena zásadn  v rámci vlastních pozemk  a objekt . U ob . 
vybavenosti jsou vždy menší odstavné plochy vymezené možné v rámci ve ejných prostranství. 

  
Železni ní doprava – ešeným územím neprochází. 
 
Letecká doprava – ešené území je není dot eno tímto typem dopravy. 
   
Ostatní dopravní stavby - v ešeném území se nevyskytují.  
 
Cyklostezky a p ší propojení - v rámci mikroregionu CHOPOS byla navržena sí  cyklostezek, 
propojující území mikroregionu s  okolím. P es Petroupim je vedena trasa cyklostezky . 0068 po 
ú elové komunikaci od jihu z Okrouhlice na Sob hrdy (mimo dopravn  zatížené trasy). Nov  
navrhované p ší cesty jsou vyzna eny v grafické ásti dokumentace, jsou za azeny do ve . 
prosp šných staveb, a m ly by umožnit zpr chodn ní a lepší p ší propojení mezi jednotlivými 
skupinami zástavby v sídle a i jednotlivými sídly v krajin . Jde o obnovu historického propojení. 

Cyklistické stezky i trasy jsou p edm tem ešení v celém širším území. Funk ní a prostorové 
regulativy umož ují jejich budování dle pot eby, bez nutnosti po izovat zm nu ÚP. 

 

d 2. ve ejná technická infrastruktura 
 
 
 
TECHNICKÁ  INFRASTRUKTURA  (Popis stavu viz od vodn ní územního plánu). 
 
ZÁSOBENÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ 

Koncepce zásobování el. energií z stává zachována, ve správním území  Petroupimi se dopl ují  2 
nové  TS pro zásobování nov  navržených lokalit  
 
Návrh 

Petroupim a Petroupec - návrhové lokality pro výstavbu RD jsou navrženy  do skupiny na 
severu, na severovýchod  a na jihovýchod , na jihu.   

Sembratec - v této obci je navržen rozvoj p edevším na severu. 
Energetická bilance  
 Uvažovaný p íkon el. energie se p edpokládá 8kW/RD, uvažuje se stupe  elektrizace A-A1, kde 
se el. energie bude používat pro domácí el. spot ebi e, p ípadn  va ení pro oh ev TÚV a vytáp ní se 
p edpokládá použití plynu, který je v obci navržen. 
 
Návrhové lokality: 
Petroupim a Petroupec 
 sever  soust ed ná výstavba           p edpokádaný p íkon 290kW 
 severovýchod  a výroba          120kW 
 jihovýchod            160kW 
 jih                                   40kW 
 
Sembratec 
 sever  soust ed ná výstavba              p edpokládaný p íkon 70kW 
  
P edpokládaný nár st spot eby el. energie  je cca 700kW. 
  
Návrhové ešení 
Petroupim a Petroupec 
 Pro lokalitu na severu  je navržena výstavba nové transforma ní stanice N-TS1 p íhradové, do 
výkonu 630kVA napojené z procházejícího venkovního vedení22kV,  které bylo rekonstruováno. U 
stávající stanice TS-1 je navržena dle pot eby vým na trafa za výkonov  v tší. 
 Pro lokalitu na severovýchod  je navržena výstavba nové transforma ní stanice spolu v 
venkovním p ívodem. Transforma ní stanice N-TS 2 je navržena p íhradová s trafem 400kVA.  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 12 z 51 

 Lokalita na jihovýchod  byla navržena k napojení z nov  vybudované kabelové stanice TS-6, 
typu J E do výkonu 630kVA. 

Dále od doby zpracování ÚP byla nov  vybudována na jihu TS-5, napájená odbo ením z 
kmenového vedení na jihu obce. Jedná se o BTS stanici do výkonu 400kVA na jihu .  

RD navržené na jihu obce budou napojeny ze stanice TS-5. 
Sembratec  

Návrhová lokalita na severu  bude napojena ze stávající stanice TS-4 u které je navržena 
vým na trafa za výkonov  do 400kVA, spolu s úpravou sekunderního rozvad e a provedeným 
sekunderním vývodem do návrhové lokaity.. 

P i výstavb  nových stanic bude i áste n  rekonsruovaná stávající sí   NN v souladu s novými 
sekunderními rozvody v návrhových lokalitách. 
Sekunderní rozvody jsou spolu s ostatními inž. sít mi navržené kabelovým vedením. 
 
P ehled navržených transforma ních stanic  
 Petroupim  
  N-TS 1   PTS/400kVA 
  N-TS 2   PTS/400kVA 
   

Pro zajišt ní p edpokládané výše odebíraného p íkonu je uvažována vým na stávajících stroj  
za výkonn jší, rekonstrukce stávajících TS, výstavba nových TS. Rozvod v nových lokalitách výstavby 
RD - vedení NN, bude proveden již kabelovým vedením v zemi. M ení spot eby el. energie u 
jednotlivých spot ebitel  bude v nové síti zásadn  v rozvodnicích v pilí ích, p ístupných k ode tu p ímo 
z ulice. 

Nutno respektovat OP všech energetických za ízení. Všechna nová za ízení jsou za azena do 
ve . prosp šných staveb. 
 Stávající rozvody a transforma ní stanice odpovídají sou asným pot ebám. Zastavitelné plochy 
lze napojit na stávající trafostanici nebo rozvody NN. 
 Pro navrženou zástavbu není pot ebné závazn  navrhovat plochu pro novou trafostanici. Její 
vým na, posílení nebo nové umíst ní je p ípustné.  
 ÚP nevylu uje p ípadné umíst ní nové trafostanice v území. 

 
 

TELEKOMUNIKACE 
 

Koncepce telekomunikací z stává zachována, dopl uje se pouze p ipojení nových lokalit. 
 Trasy všech sd lovacích kabel  a radioreleových tras, v etn  jejich ochranných pásem jsou 
územním plánem respektovány. P eložení tras je p ípustné. 
 Nové telekomunika ní vysíla e nesmí narušit krajinný ráz, nep ípustné je jejich další umis ování 
na samostatn  stojící stožáry 
Návrh 

Nové zástavbové lokality budou p ipojeny na stávající sí  ÚR a kabely – kapacita je dostate ná. 
Trasy místních  kabel   je t eba pln  respektovat v souladu s platnou legislativou a veškeré zásahy 
investor vždy  projedná se správcem sít  musí být dodrženy podmínky dané Telefónicou a.s. P ípadné 
p eložky hradí investor. Provád ní zemních prací v blízkosti PVTS se povoluje za p edpokladu dodržení 
všeobecných podmínek stanovených správcem sít  (zák. . 151/2000Sb., o telekomunikacích). Nutná 
koordinace výstavby s ostatními sít mi p i pokládce kabel  pro zamezení opakovaných výkopových 
prací. Nutno dodržet SN 736005 – prostorové uspo ádání sítí techn. vybavení, a vyhl. . 137/1998Sb. 

ešeným územím neprocházejí trasy dálkových optických kabel . 
 
VODNÍ HOSPODÁ STVÍ (Popis stavu viz od vodn ní územního plánu). 
 
Zásobení pitnou vodou  

 V Petroupimi a Petroupci je ást obce napojena na obecní  vodovod. Tento vodovod sestává z 
p vodn  dvou vodovodních  systém . P vodní vodovod byl v obci vybudován ve ty icátých  letech po 
druhé sv tové válce. Tehdy byla z ízena pramenní  jímka, ke které byly postupn  vybudovány dv  
kopané studny.  Všechny t i zdroje jsou propojeny. (Zdroj S2) P vodn  byla voda erpána  do vodojemu 
v Petroupci. V sou asné dob  je vodojem mimo  provoz a pot ebný tlak ve vodovodní síti je dosahován 
pomocí  AT (hydroforové) stanice. Z objektu AT stanice je vedeno zásobní  potrubí o DN 50 mm. Vlastní 
rozvod ve spot ebišti je p evážn   z ocelových trubek DN 2" a kratší úseky o DN 5/4". V šedesátých 
letech byl potom pro zásobení objekt  zem d lské výroby vybudován další vodovod, který je 
momentáln  propojen  s p vodním vodovodem v armaturní šacht  pod zem d lským  areálem. Vodní 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 13 z 51 

zdroje tohoto vodovodu tvo í ty i kopané  studny umíst né do tverce o vn jším pr m ru 3,0 m, hloubky 
do 4,0 m v k.ú. Sob hrdy. (Zdroj S1). Studny jsou  navzájem propojeny s vyúst ním do studny o pr m ru 
2 m sm rem po spádu, ze které je provád n vlastní odb r. Ze sb rné studny je gravita n  jímaná voda  
p ivád na do spot ebišt . Pro trvalé využívání vodního zdroje je doporu eno odebírat z prameništ  0,5 
l/s p i snížení hladiny o 0,5 až 1,0 m. Propojením obou systém  je možno  dotovat jeden systém druhým 
systémem v p ípad  nedostatku  vody. Vzhledem k tomu, že zdroje gravita ního vodovodu jsou   
umíst ny cca o 35 m výše než zdroje p vodního vodovodu,  v p ípad  propojení vodovod  jsou tlakové 
pom ry ekvivalentní  vypínacímu  tlaku AT stanice.  Dokumentace vodovodu neexistuje, trasy 
p ivád cích ad  a uli ních rozvod  byly ur ovány na základ  znalostí  zástupce  obce a místních 
pam tník .  Správce vodovodu je obec Petroupim.  

 Výpo et pot eby vody 
Pro rodinné domy byla stanovena specifická pot eba vody v hodnot  150 l/ob.den.  Koeficient 

maximální denní nerovnom rnosti Kd = 1,4. 
Specifická pot eba vody pro základní a vyšší ob anskou a  technickou vybavenost pro obce do 

1000 obyvatel iní 20 l/os.den. Specifické pot eby pro živo išnou výrobu byly p evzaty ze  Sm rnic 
.9/73. Na p vodní vodovod je napojeno 55 byt  s celkovým po tem 150  obyvatel, ve výva ovn  

kulturního dom  se p ipravuje 500  jídel, školka s 50 d tmi, škola s 30 d tmi, ást zem d lské výroby a 
kancelá e. 
 
Pr m rná denní pot eba Qp: 
 150 obyv. á 150 l/ob.den ......................22 500 l/den 
 500 jídel á 20 l/jídlo...............................10 000 l/den 
 50 d tí MŠ á 50 l/dít  .............................2 500 l/den 
 30 d tí á 25 l/dít  ......................................750 l/den 
 10 osob á 50 l/osoba .................................500 l/den 
  zem d lský areál……. .......................... 2 100 l/den 
 150 obyv á 20 l/ob.den ............................3 000 l/den 
 Pr m rná denní pot eba Qp celkem       41 350 l/den 
 
 Maximální denní pot eba Qd: 
 Qd = Qp .Kd = 41 350 .1,4 = 57 890 l/den = 0,67 l/s 

Na gravita ní vodovod bývalého JZD Petroupim je napojeno cca  30 obyvatel, a 32 výrobních 
pracovník  ve firmách, které jsou  umíst ny v bývalém areálu JZD, dále sem byl napojen kravín a 
prase inec. Živo išná výroba však je nyní p esunuta do Struha ova. 
 
 Pr m rná denní pot eba Qp:  
 30 obyv. á 150 l/ob.den .........................4 500 l/den 
 32 pracovník  á 120 l/prac.....................3 840 l/den 
 živo išná výroba ……...........................11 500 l/den 
 30 obyv á 20 l/ob.den ...............................600 l/den 
 Pr m rná denní pot eba Qp celkem     20 440 l/den 
 
 Maximální denní pot eba Qd: 
 Qd = Qp .Kd = 20 440 .1,4 = 28 616 l/den = 0,33 l/s 

 
Celková pot eba obecního vodovodu v sou asné dob  iní cca 1,0 l/s, což odpovídá 

doporu eným odb r m vody z vodních zdroj . Tím, že však byla p esunuta živo išná výroba, pot eba 
vody výrazn  poklesla oproti d ív jšímu stavu. V ostatních ástech ešeného území jak v Petroupimi,  
Petroupci a Sembratci jsou obyvatelé zásobeni z  vlastních studní. V Sembratci byla vybudována pro 
zásobení  vodou kravína bývalého JZD Petroupim kopaná studna, pod  areálem kravína. (Zdroj S3). 
Pro  trvalé  využívání  vodního  zdroje  je doporu eno z vyhodnocení erpací zkoušky odebírat trvale Q 
= 0,05 l/s p i snížení 3,5 m od horního okraje skruží. 

Rozhodnutím odboru vodního, lesního hospodá ství a  zem d lství býv. ONV Benešov byly dne 
23.2.1990 pod .j. Vod  235-20/90 stanovena ochranná pásma t chto vodních zdroj : 
 Zdroj S1 pro farmu Petroupim, zahrnuje 4 zdroje na k.ú. Sob hrdy: 
 I.PHO jako tverec o velikosti 20x20 m 
II.PHO zahrnuje pozemek nad zdrojem až k lesu, terén rozvodí  sm rem k Sob hrd m, nalevo od zdroje 
místní komunikace  Petroupim - Sob hrdy, pod zdrojem cca 100 m na k.ú. Sob hrdy a Petroupim. 
 Zdroj S2 - Petroupec zahrnuje 3 zdroje 
 I.PHO jako tverec o velikosti 20x20 m. 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 14 z 51 

 II.PHO - 70 m po toku potoka a 200 m proti toku. Dále  zahrnuje pozemky nebo jejich ásti na .kat. 
2197/1, 2176/1,  2196/1, 2196/2, 2175 k.ú. Petroupim 
 Zdroj S3 - Sembratec pro kravín Sembratec 
 I.PHO jako tverec o velikosti 20x20 m – toto PHO leží v hranicích  zastavitelného území, stav t se zde 
však nesmí 
 II.PHO je tvo eno hranicí od Petroupimi, na spodní stran   ohrani eno potokem, sm rem ke vsi místní 
komunikací, vpravo  od kravína do vzdálenosti 36 m. 

ást ešeného území  je v ochranném pásmu  druhého stupn  vodovodní štoly vodovodu 
Pražských vodovod  a  kanalizací a.s. z úpravny vody p ehradní nádrže Želivka. Hranice  ochranného 
pásma druhého stupn  je vzdálena 2000 m na každou stranu od osy p ivad e. Ochranné pásmo 
štolového p ivad e o celkové délce 51,972 km z úpravny vody Želivka do vodojemu Jesenice bylo 
stanoveno vyhláškou Referátu životního prost edí Okresního ú adu v Benešov  .j. Vod: 231-1980/99 
ze dne 21.5.1999. O p ipravovaných stavbách a jiných innostech uvedených na území prvního a 
druhého ochranného pásma štolového p ivad e Želivka musí být informována a ke stavebnímu ízení 
p izvána vždy a.s. Pražské vodovody a kanalizace, závod Želivka, 256 22 Zru  nad Sázavou. 

   Návrh vodovodu 
Pro obec Petroupim a Petroupec bude stávající obecní vodovod dopln n a rozší en tak, aby 

mohly být zásobeny objekty jak stávající, tak i nov  navržené zástavby. Obyvatelé Sembratce budou 
zásobeni pitnou vodou individueln , z domovních studní. 

   Petroupim + Petroupec: 
   Výpo et pot eby vody: 
   Pr m rná denní pot eba Qp: 
   Obyvatelstvo: 
470 obyvatel á 150 l/ob.den....................................70 500 l/den 
470 ob. á 20 l/ob.den (vybavenost) ..........................9 400 l/den 
500 jídel á 20 l/jídlo................................................10 000 l/den 
50 d tí MŠ á 50 l/dít  ...............................................2 500 l/den 
30 d tí á 25 l/dít  ........................................................750 l/den 
10 prac. á 50 l/prac.den ...............................................500 l/den 
32 prac. á 120 l/prac.den...........................................3 840 l/den  
Qp celkem                                                                97 490 l/den = 1,13 l/s 
 
 Maximální denní pot eba Qm: 
Qm = 1,13 x 1,4  = 1,58 l/s 

 
Pro uvažované zásobení z obecního vodovodu podle návrhu je t eba zajistit celkovou kapacitu 

zdroj  vodovodu ve množství alespo  1,58 l/s. Je  t eba provést hydrogeologický pr zkum sestávající 
z vyhodnocení stávajících zdroj  s ur ením jejich vydatností. V p ípad  nemožnosti zajišt ní pot ebné 
vydatnosti stávajícími zdroji, je t eba nalézti a vybudovat nové zdroje. Stávající vodovodní sí  
nevyhovuje svými parametry pot ebám požárního vodovodu ani navrženému rozvoji v obci. 

 
Proto se navrhuje tato koncepce: 
Bude vybudován vodojem o velikosti 2 x 100 m3 (200 m3), aby pokryl jak jednodenní pot ebu 

vody, tak i stálou zásobu požární vody. Umíst ní vodojemu na kót  410,00/406,30 m nad mo em (kóta 
maximální hladiny vody ve vodojemu / kóta dna vodojemu). Voda do vodojemu bude  erpána z obou 
prameniš , ev. z nových, nalezených zdroj . Pro výtla ný ad ze zdroj  S2 bude využito stáv. potrubí 
DN 2“, jako erpací stanice bude využita stávající hydroforová stanice. Z vodojemu bude navržen 
zásobovací ad do spot ebišt  v trase podél navrhovaného plynovodu ze Sob hrd. Stávající vodovodní 
sí  bude dopln na novými ady v nové i stávající zástavb  tak, aby vodovod vyhovoval pot ebám 
požárního vodovodu. Minimální dimenze nových  ad  DN 100 mm s hydranty v požadovaných 
vzdálenostech.  Vodovod bude navržen tak, aby umožnil zásobit obyvatele ve stávající i navrhované 
zástavb  v nadmo ské výšce od  346 do 380 m nad mo em tak, aby byl dosažen v nejvyšší ásti 
minimální hydrodynamický tlak 0,2 MPa. V nejnižší ásti spot ebišt  dosáhne hodnota maximálního 
hydrostatického tlaku 0,64 MPa p i maximální hladin  vody ve vodojemu. 

Protože prozatím z ejm  k dobudování vodovodu nedojde, je t eba, aby p i výstavb  RD, která 
p edb hne budování vodovodu, byly nemovitosti zásobeny z vlastních studní. Pro v tší obytné skupiny 
je t eba prokázat existenci vod. zdroj  hydrogeologickým pr zkumem. 
 
Ochranné pásmo vodovodních ad  iní u potrubí do ø 500 mm dle Zákona . 274/2001 Sb. 1,5 m.   
Územní plán p edpokládá možnost umíst ní vodojemu, které je v souladu s koncepcí. 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 15 z 51 

Do doby možného rozší ení vodovodu je p ípustné zásobování individuálním izdroji – studnami. 
V území je nutné v dalším stupni dokumentace prokázat, že nedojde k ovlivn ní stávajících studní pod 
úrove  spl ující limity pro zásobování pitnou vodou. 
Návrh staveb musí umožnit následné p ipojení na obecní vodovod. 
P ípadné dopln ní vodovodní sít  je v souladu s požadavky ÚP, stejn  tak i p ípadné p ipojení na 
dálkové trasy vodovodních ad . 
 
  
Odkanalizování 
 Splašková kanalizace – dle PRVK St . kraje není uvažováno s budováním splaškové 
kanalizace s centrální OV, ale s jímkami na vyvážení, a s vývozem na nejbližší kapacitní OV. 
Nicmén  ÚP stanovil územní rezervu pro OV v Petroupimi, západn  od obce, v niv  Petroupimského 
potoka. V Sembratci je pak vymezena územní rezerva pro skupinovou OV pro výstavbovou lokalitu 
severn  u Sembratce.  
    Pokud by se v budoucnu budovala splašková kanalizace, pro Petroupim a Petroupec je 
navržena jedna soustavná splašková kanalizace s jednou istírnou odpadních vod, situovanou pod obcí 
Petroupim p i Petroupimském potoce. Nová splašková kanalizace by byla navržena ve všech ástech 
stávající i nov  navrhované zástavby. P edpokládá se s gravita ní kanalizací,  je možné, že  k ižování 
stoky se stávajícími vodote i bude nutno ešit za pomocí p e erpávací jímky.  Stávající kanalizace, 
provedená  z betonových trub, bude sloužit pouze pro odvod deš ových vod.  istírna odpadních vod  
m že být navržena s technologií jako nízkozat žovaná aktivace s jemnobublinnou aerací  s úplnou 
stabilizací kalu pro 500 ekvivalentních obyvatel s denním množstvím Qd = 75 m3/den. Odpad z OV 
do Petroupimského potoka. Ochranné pásmo pro OV do 100 m3/den je stanoveno na  50 m na každou 
stranu od OV. 

Protože – jak bylo již e eno – není pro Petroupimský potok vymezeno Q100 (pouze 
schematicky), je možné, že lokalita OV je umíst na v zaplavovaném území (i když je nov  navržen 
suchý poldr u soutoku Petroupimského a Lhotského potoka). OV proto musí být vybavena obtokovým 
za ízením a systém kanalizace za ízením proti zp tnému vzdutí vody. Poklopy kanaliza ních šachet  
v území, kde hrozí Q100, musí být zabezpe eny technicky proti povodni. Odleh ovací stoka musí být 
opat ena protipovod ovým uzáv rem, kanaliza ní stoky musí být zabezpe eny proti zp tnému vzdutí 
vody, kanaliza ní p ípojky musí být zabezpe eny proti zp tnému toku splašk . 

Využívání jímek na vyvážení i d OV, p ípadn  skupinové OV jsou obecn  v souladu 
s koncepcí ÚP.  

Umíst ní d OV a jímek u jednotlivých staveb musí umožnit p ípadné p epojení na obecní 
splaškovou kanalizaci. 

Kanalizace bude vždy navrhována jako oddílná. 
 
 
U deš ové kanalizace je po ítáno s dopln ním sou asných stok. Stávající deš ová kanalizace 

je zaúst na do vodote í – není požadavek na zm nu. Kanalizace byla vybudována z betonových trub 
na pero a drážku  o DN 300, 500 a 600 mm. Na kanalizaci jsou vybudovány uli ní vpust . P irozenými 
sb ra i deš ových vod jsou vodote e, protékající  v ešeném území. V Sembratci byla zatrubn na 
vodote  na návsi. 

Nutno dodržet vyhl. . 501/2006Sb., §21, vsakování deš ových vod na pozemcích staveb pro 
bydlení. V jednotlivých lokalitách budou uplatn ny zejména následující zásady:  

- deš ové vody ze st ech rodinných dom  budou odvád ny na terén nemovitosti, kde se budou 
zasakovat a nebudou vypoušt ny do ulice, ani do silni ních p íkop  

- pro povrchy vnitroareálových komunikací budou preferovány propustn jší úpravy (nap . 
zámková dlažba místo asfaltu) 

- sou ástí komunika ního prostoru budou zatravn né pásy, podporující zasakování deš ových 
vod 

P i dodržení výše uvedených zásad je po ítáno s maximálním možným využitím stávající  
deš ové kanalizace.  

 Ochranné pásmo kanaliza ních stok iní dle Zákona . 274/2001 Sb.: 1,5 m u potrubí 
do ø 500 mm  a 2,5 m u potrubí o ø v tším než 500 mm. 

 
 Srážkové vody budou likvidovány vsakem na pozemku majitele nemovitosti. isté srážkové 
vody ze st ech objekt  budou p ednostn  zp tn  využity akumulací pro zálivku nebo pro další využití 
v provozu RD (splachování) a dále likvidovány na vlastním pozemku. 
 Srážkové vody z komunikací a ve ejných ploch budou odvád ny do obecní deš ové kanalizace 
a dále do vodních tok , v navazujícím ízení bude zp sob ešení ádn  prov en tak, aby byla zajišt na 
ochrana vodních tok  i stávajících odvod ovaných ploch. 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 16 z 51 

 
 
ZÁSOBENÍ PLYNEM, PLYNOVODY, ROPOVODY, DOK 

Plynofikace není provedena, a z ejm  v nejbližší dob  s ohledem na efektivitu nebude. 
V ešeném území je trasován vysokotlaký  plynovod DN 200, p ívod z vysokotlakého plynovodu 

DN 500 mm  do m sta Sázava.  Ochranné pásmo vysokotlakého plynovodu iní 8 m a bezpe nostní 
pásmo iní 20 m kolmé vzdálenosti od plynovodu na ob  strany. Dále je v ešeném území  trasován 
velmi vysokotlaký plynovod DN 700 mm.  V soub hu je veden dálkový kabel metal. DK TG. Ochranné 
pásmo vvtl. plynovodu iní 12 m a bezpe nostní pásmo 200 m kolmé vzdálenosti od plynovodu na ob  
strany. 

 Plynovod návrh 
 V návrhu je navržena plynofikace obce Petroupim a Petroupec (pokud nastanou vhodné 

ekonomické podmínky) s napojením na stávající vysokotlaký plynovod DN 200 mm p es regula ní 
stanici VTL/STL v Sob hrdech (která je navržena v rámci UP Sob hrdy). STL p ívod  p i ú elové 
komunikaci  Sob hrdy - Petroupim. V Petroupimi a Petroupci bude ve stávající i nov  navrhované 
zástavb  navržen st edotlaký rozvod 0,3 MPa z polyethylenového potrubí. Odb ry p es domovní 
regulátory. 

Bilance odb r : 
Hodinová spot eba na jednu domácnost: va ení 0,9 m3/hod, TUV 2,0 m3/hod p i koeficientu 

sou asnosti 0,524, otop 2,8 m3/hod p i koef. sou asnosti 0,8. 
170 domácností: 170 x 2,9 x 0,524 + 170 x 2,8 x 0,8 = 639 m3/hod 
 výrobní zóna (odhad)                                                      60 m3/hod 
 Celkem                                                                          699 m3/hod 
Celková hodinová spot eba plynu v celém ešeném území p i zásobení všech domácností 

stávající i nov  navrhované zástavby a pro navržené výrobní zóny drobného podnikání iní 699 m3/hod. 
 
Obec není plynofikována.  
Vzhledem k probíhající trase VTL nad 40 bar  lze provést plynofikaci území, ta pak je obecn  v souladu 
s koncepcí územního plánu. 
  
NAKLÁDÁNÍ S ODPADY  

Odpadové hospodá ství je standartní. Bude rozší eno i na nové zástavbové lokality. Návrh 
p edpokládá nár st po tu trvale bydlících obyvatel o cca 238, což p edstavuje nár st množství 
produkovaného komunálního odpadu asi o 48 t/rok. V obci je provád n sb r t íd ného odpadu, dále 
sb r nebezpe ného odpadu a velkoobjemného odpadu je provád n mobilní sb rnou 

Územní plán koncepci nem ní.. Sou asný systém nakládání s odpady v Petroupimi z v tší ásti 
vyhovuje platné právní úprav  a b žnému standartu v R. Obec má vydanou obecn  závaznou 
vyhlášku o nakládání s odpady. 

Na správním území se vyskytuje jedno místo staré zát že – lom jižn  pod silnicí  III/1102, a 
bývalý lom Tisová, který je místem staré skládky, a je zavezen hlínou a rekultivován. 

 

d 3. ve ejná ob anská vybavenost 

 

OB ANSKÉ VYBAVENÍ 

Petroupim má relativn  dobrou ob anskou vybavenost. V Sembratci ob anská vybavenost 
není.  

OB ANSKÉ VYBAVENÍ VE EJNÉ INFRASTRUKTURY 
Tato vybavenost je vyzna ena na výkrese . I.3 – jedná se o vybavenost pod „ve ejnou správou“ 

(§2 odst. 1) písmeno k) bod 3 SZ). Je zde budova obecního ú adu s knihovnou, kde je i malá bytová 
jednotka. Dále je zde zasedací místnost. V p ízemí je pak hasi ská zbrojnice a hostinec. Dále je zde 
kulturní d m s vyva ovnou a jídelnou (kapacita 500 ob d  denn ), se sálem pro 650 lidí, v pat e 
s kancelá emi.  V obci je i starší budova hasi ské zbrojnice. Obchod je p i hlavní silnici. P kná opravená 
škola (obecní, t i t ídy) a mat. školka jsou chloubou obce. Dále jsou zde dv  sportovišt  – jedno u 
obecního ú adu, druhé západn  za obcí, kde je p írodní koupališt . Požární nádrž je na návsi. V 
Sembratci je kapli ka.Ob asnká vybavenost je v území stabilizována vymezením v plochách OV. 

Nové stavby a za ízení pro ob anskou vybavenost lze umís ovat v souladu s podmínkami pro 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 17 z 51 

využití ploch s rozdílným zp sobem využití. 
 Pro tento typ  ob anského vybavení není uvažováno s rozší ením. 

OB ANSKÉ VYBAVENÍ OSTATNÍ 
Ostatní ob anská vybavenost je zastoupena  hostincem, klubovnou mysliveckého sdružení 

Lišá ek, soukromými drobnými živnostníky  – jedná se o komer ní vybavenost odpovídající velikosti a 
významu sídla. Podnikatelská innost je zastoupena drobnými podnikateli – zahradník, autodoprava, 
zednické práce, veterinární léka , soustružník, montáž žaluzií… 

VE EJNÁ PROSTRANSTVÍ 

 Ve ejná prostranství jsou dle § 34 zák. o obcích všechna nám stí, ulice, tržišt , chodníky, ve . 
zele , parky a další prostory p ístupné každému bez omezení, tedy sloužící k obecnému užívání. 
Stávající ve . prostranství jsou vyzna ena na výkr. . I.3 – jJedná se o plochy návesních prostor a 
rozší ených prostor v zástavb ; sou ástí t chto ve ejných prostranství je i zele . Nové ve ejné 
prostranství je navrženo západn  u nové zastavitelné plochy. Nová ve ejná prostranství budou dále  
vymezena v rámci územních studií, které podrobn ji rozpracují lokality s po tem 5 a více RD (tak jak 
požaduje vyhl. 501/2006 Sb. – vyzna eno na výkr. . I.1).  

Vymezení dalších ve ejných prostranství v etn  zelen  je obecn  v souladu s požadavky ÚP. 

 
 

e) KONCEPCE USPO ÁDÁNÍ KRAJINY, V ETN  VYMEZENÍ PLOCH S 
ROZDÍLNÝM ZP SOBEM VYUŽITÍ, PLOCH ZM N V KRAJIN  A 
STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍHO SYSTÉMU 
EKOLOGICKÉ STABILITY, PROSTUPNOSTI KRAJINY, 
PROTIEROZNÍCH OPAT ENÍ, OCHRANY P ED POVODN MI, 
REKREACE, DOBÝVÁNÍ LOŽISEK NEROSTNÝCH SUROVIN A 
PODOBN , 

 
 

e 1. koncepce uspo ádání krajiny, v etn  vymezení ploch s rozdílným 
zp sobem využití 

 
e) koncepce uspo ádání krajiny, v . vymezení ploch a stanovení podmínek pro 

zm ny v jejich využití, ÚSES, prostupnost krajiny, protierozní opat ení, ochrana 
p ed povodn mi, rekreace, dobývání nerost  apod. 

 
Koncepce uspo ádání krajiny  respektuje zásady Úmluvy o krajin . Jsou vymezeny plochy 

nezastav ného území, které se dále lení na plochy smíšené nezastav ného území  - tj. plochy 
zem d lské (index NZ), plochy lesní (index NL), plochy travních porost  (NS), plochy sad  (ND). Dále 
mezi plochy nezastav ného území pat í plochy p írodní – to jsou zde  prvky ÚSES (NP) – biocentra a 
biokoridory, a plochy vodní a vodohospodá ské (W),. 
             Plochy lesní  (PUPFL) - správní území obce Petroupim má 319 ha les , takže lesnatost iní  
33,6 %. Náleží pod Lesní závod Konopišt  Benešov.  Jedná se o lesy hospodá ské. PUPFL nejsou ÚP 
dot eny, dot eno je okrajov  OP lesa (zástavbová lokalita západn ). Zde bude nutno žádat orgán státní 
správy o jeho snížení na úrove  cca 30 m.  

Plochy vodní a vodohospodá ské –  tvo í 2,4 ha. ešené území odvod uje vodní tok 
Petroupimský potok. Krom  zmín ného Petroupimského potoka protékají ešeným  územím ješt  další 
t i bezejmené vodote e a Lhotský potok, vlévající se do  Petroupimského potoka. Petroupimský potok 
po soutoku s  Okrouhlickým potokem se v Bedr i zprava vlévá do Benešovského  potoka. Krom  požární 
nádrže, rybní ku p ed kulturním domem a obecního  rybní ku pod obcí p i silnici na Bedr  v Petroupimi 
jsou též  dva menší rybní ky v Sembratci. Všechny tyto nádrže je možno  použít pro hašení jako požární 
nádrže. 
  Obec provedla v minulosti úpravu vodote e tekoucí podél vodních zdroj  sestávjící se ze 
stabilizace koryta vybudováním  p í ných prah .  
Jsou vymezeny plochy ve ejné sídelní zelen  na ve ejných prostranstvích ZV, je po ítáno s propojením 
krajinné a sídelní zelen .  
Je navržen vhodný p echod sídla do krajiny vymezením ploch soukromé sídelní zelen  – zahrad (ZS). 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 18 z 51 

Vymezením odpovídajících ploch s rozdílným zp sobem využití jsou vytvo eny podmínky pro ochranu 
a rozvíjení estetických kvalit, jako p edpokladu obytnosti krajiny (nap . podporou diverzity využití krajiny 
atp.) 
Územní plán koordinuje zájmy a vztahy v nezastav ném území z hlediska rozdílných možností využití 
krajiny s ohledem na ochranu hodnot a zejména ochranu p írody. 
Pro plochy v nezastav ném území jsou územním plánem stanoveny podmínky pro jejich využití (kap. 
f.), které jsou prost edkem pro usm rn ní budoucího utvá ení krajiny. Plochy v nezastav ném území 
jsou nezastavitelné, s výjimkou staveb uvedených v p ípustném využití ploch s rozdílným zp sobem 
využití. 
Územní plán klade p edevším d raz na ochranu všech p írodních hodnot území. 
Sou ástí ešení krajiny jsou protierozní opat ení a opat ení ke zvýšení reten ní schopnosti krajiny, jejich 
realizace je možná v rámci p ípustného využití i u dalších ploch v nezastav ném území (zatrav ování, 
protierozní meze, eventuáln  suché poldry). 
 
 

Plochy pro opat ení proti povodním – vodote e nemají vyhlášena záplavová území, ani nebyly 
ur eny  úrovn  hladiny Q100 na vodote ích. K záplavám však dle historické fotodokumentace dochází  
v okolí rybní ku p ed kulturním  domem v Petroupimi.  V tomto míst  již v Petroupimském potoce  
protéká voda, která p itéká dalšími ty mi p ítoky, které se nedaleko nad tímto místem vlévají do 
Petroupimského potoka. Pro  odstran ní nep íznivých povod ových stav  je t eba provést 
protipovod ová opat ení na všech  p ítocích  a také na vlastním Petroupimském potoce. ešené území 
je t eba chránit protipovod ovými opat eními p ed obcí, nebo  vzhledem k zástavb , ešení 
v zastav ném území obce není možné.   

Zem d lskou vodohospodá skou správou, která byla správcem Petroupimského potoka, bylo 
navrženo situování suchého poldru na soutoku Petroupimského a Lhotského potoka jižn  nad obcí 
Petroupim. Dále byla zajišt na dokumentace ešící možnost snížení kulminace p ítoku Q100 = 16,9 m3 
. s –1   do nádrže poldru na odtok  Q100 = 4,2 m3 . s-1, který je pro níže položenou obec Petroupim 
p ijatelný (Q100 = 3,8 m3 . s-1). Dokumentaci zpracovala firma Vodní díla – TBD a.s., ing. Lad. Nosek, 
12.2001. Tato dokumentace p ízniv  posoudila výstavbu suchého poldru a doporu ila jeho realizaci. 
Poldr byl p evzat do grafické ásti dokumentace a za azen do seznamu ve . prosp šných staveb. 

Dále bude ukon ena innost katru jižn  u zem. areálu, v údolí o i silnici. Nyní je v majetku obce, 
která jej vymís uje, a bude zde ve ejné prostranství se zelení. V p ípad  povodní katr s ezivem 
zhoršoval situaci a ohrožoval odplaveným d evem zástavbu západn po toku Petroupimského potoka. 

Krom  tohoto podstatného protipovod ového opat ení je dále doporu eno na úseku 
protipovod ových opat ení provád t tyto innosti: 

 
• respektovat  ustanovení odv tvových norem TNV 75 2102 Úpravy tok   
• citliv  regulovat toky v zastav ném území obce v . využití nových materiál . P i provád ní 

sm rových úprav tok  užívat p írodních materiál , nikoliv betonového opevn ní 
• provád t komplex revitaliza ních opat ení mimo zastav né území obce(obnovovat 

p vodní koryta, budovat nová – odleh ovací koryta, upravovat trasy stávajících tok , 
odstra ovat jejich zatrubn ní, z izovat t n  a splavy…) 

• obnovit hydrologický režim odstavených ramen tok  a obnovit porostní strukturu podél nich 
• snižovat kinetickou energii tok  (hradit byst iny výstavbou stup , prah ..) 
• rekonstruovat jezy a regulovat jezy i p ehrážky malých tok  (nap . p idáním pohyblivé 

klapky) 
• zvyšovat kapacitu pr to ného profilu koryt tok  pod mosty, zajistit možnost odstran ní 

lávek v p ípad  nebezpe í (lehké konstrukce) 
• nezastavovat b ehy vod. tok  – ponechat nezastav né manipula ní pásy v ší i min. 6m 
• kolem vod, tok  ponechat vegeta ní ochranná pásma v ší ce alespo  20m 
• v trasách odtok  povrchových vod  ponechat m lké zatravn né pruhy s mírným sklonem 

svah  
• vybudovat reten ní nádrže 
• obnovit záchytné nádrže 
• technicky stabilizovat b ehy (travní tvárnice, kámen..) 
• podpo it stabilizaci a vznik mok ad  
 

Je t eba zabránit zne iš ování vodních tok  a nádrží ne išt nými odpadními vodami. Na 
vodních tocích a nádržích je nutno provád t b žnou a plánovanou údržbu a išt ní.  
  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 19 z 51 

e 2. plochy zm n v krajin  
 
Nejsou ÚP navrženy. 

e 3. ochrana p írody a krajiny 
 
V rámci koncepce uspo ádání krajiny jsou prov eny podmínky pro umis ování vodních ploch p írodního 
charakteru.  
S ohledem na ochranu krajinného rázu a obrazu sídel je v nových rozvojových plochách sídelních 
zachován charakteristický p echod sídla do volné krajiny, návrhem ploch ZS nebo AL. 
S ohledem na ochranu krajinného rázu, p írodních a krajinných hodnot a charakter využití území 
up es uje územní plán podmínky pro umis ování staveb ve volné krajin  dle § 18 odst. stavebního 
zákona (viz regulativy). 
Vzhledem k vyhodnocení koncepce krajiny a relativn  malému rozvoji území lze konstatovat, že 
navržené ešení ÚP nemá v plochách BV a ZS vliv na krajinný ráz. 
 

e 4. prostupnost krajinou 
 
 Je zajišt na prostupnost krajiny zachováním základu cestní sít  v krajin  a up esn ním 
podmínek pro oplocení v krajin . Jsou respektovány rekrea ní vazby a navržen rozvoj cest v plochách 
(p ší propojení). Je zachována doprovodná liniová zele  cest (nej ast ji MN). 
 Další prostupnost krajinou je dána i obnovou historických cest a jejich vymezením do ploch MN. 
 

e 5. ochrana p ed povodn mi, protierozní opat ení 
 Pro odstran ní nep íznivých povod ových stav  je t eba provést protipovod ová opat ení na 

všech  p ítocích  a také na vlastním Petroupimském potoce. ešené území je t eba chránit 
protipovod ovými opat eními p ed obcí, nebo  vzhledem k zástavb , ešení v zastav ném území obce 
není možné.   

Krom  tohoto podstatného protipovod ového opat ení je dále doporu eno na úseku 
protipovod ových opat ení provád t tyto innosti: 

 
• provád t komplex revitaliza ních opat ení mimo zastav né území obce(obnovovat 

p vodní koryta, budovat nová – odleh ovací koryta, upravovat trasy stávajících tok , 
odstra ovat jejich zatrubn ní, z izovat t n  a splavy…) 

• obnovit hydrologický režim odstavených ramen tok  a obnovit porostní strukturu podél nich 
• snižovat kinetickou energii tok  (hradit byst iny výstavbou stup , prah ..) 
• rekonstruovat jezy a regulovat jezy i p ehrážky malých tok  (nap . p idáním pohyblivé 

klapky) 
• zvyšovat kapacitu pr to ného profilu koryt tok  pod mosty, zajistit možnost odstran ní 

lávek v p ípad  nebezpe í (lehké konstrukce) 
• nezastavovat b ehy vod. tok  – viz kapitola f) 
• v trasách odtok  povrchových vod  ponechat m lké zatravn né pruhy s mírným sklonem 

svah  
• podpo it stabilizaci a vznik mok ad  
 

Opat eními na ochranu p ed povodn mi se rozumí v p ípad  ploch vodních (W) opat ení až do úrovn  
„technických a stavebních opat ení“ - vodohospodá ských staveb, jako jsou jezy, hráze, objekty 
protipovod ové ochrany.  
ÚP zp es uje vymezení polosuchého poldru jako hlavního protipovod ového opat ení pro Petroupim. 
V ploše rezervy je nutné vyžadovat režim odpovídající požadavk m na záplavové území podle jiných 
právních p edpis . 
Ochrana p ed povodn mi v ešeném území má významný ú inek zejména na území položená níže na 
vodních tocích. Koncepce uspo ádání krajiny podporuje zejména opat ení pro retenci vody v celé 
krajin .  
V ešeném území není vymezeno záplavové území.  
 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 20 z 51 

e 6. ÚSES 
 
ÚSES - nachází se zde pouze systém lokálních ÚSES. Zpracovatelem generelu lokálních ÚSES byl 
Atelier kraj. architektury, ing. Krause – ing. Svr ková. Územín púrocházejí v návaznosti na sousední 
katastry (Sob hrdy, Kozmice) lokální biokoridory . 1 a 2, jižn  pak (Benešov, Teplýšovice, Struha ov) 
podél Petroupimského potoka a bezejmenné vodote e biokoridory  . 3, 4. Vložena jsou pak biocentra, 
která zvlášt  v lesních porostech vyžadují vylepšení p irozené d evinné skladby, v lu ních 
spole enstvech pak p evedení kulturních luk na extenzivní. 
 Systém regionálních a nadregionálních ÚSES R do ešeného území nezasahuje. 
V rámci zpracování lokálního systému ÚSES byly navrženy nové významné krajinné prvky (VKP). V kat. 
úz. Petroupimi se jedná o  VKP .1 – prudkou severní strá  v jihovýchodní ásti kat. úz. s remízem 
dub , habr , mod ín , b íz, osik, v podrostu kopytník evropský a nesklizená suchá pastva. Dále se jedná 
o VKP .2  - úzké údolí ko malého pot ku nad Petroupcem, a VKP . 3 – údolí potoka na hranici kat. 
úz. se Sob hrdy v severozápadní ásti. Jedná se o nivu s p ilehlými suššími strán mi a lesními porosty.  
Orná  p da je zastoupena 41,6 %, lesní p da 33,6 %. KES iní 0,737, tedy se jedná o intenzívn  
využívanou kulturní krajinu se zem d lskou a pr myslovou výrobou  (ve stupnici hodnocení dle KES 
podpr m r). 

Prostupnost krajinou – zajiš ují stávající cesty v krajin , p ší cesty, cyklostezky a cyklotrasy. 
Oproti historické cestní síti doško k redukci cestní sít .  V rámci mikroregionu CHOPOS byla navržena 
sí  cyklotras, propojující území mikroregionu s okolím. P es Petroupim je vedena trasa cyklotrasy . 
0068 po ú elové komunikaci od jihu z Okrouhlice na Sob hrdy (mimo dopravn  zatížené trasy). P es 
ešené území vedou trasy zna ených turistických cest. Nov  navrhované p ší cesty jsou vyzna eny  

v grafické ásti dokumentace,  a m ly by umožnit zpr chodn ní a lepší p ší propojení mezi zástavbou 
v sídle a okolní krajinou. Jde o obnovu historického propojení. 
 Plochy pro protierozní opt ení nebyly vymezeny. Nicmén  výše uvedená propitovod ová 
opat ení budou ú inná i jako protierozní opat ení. 

 
 

e 7. rekreace  
 
 
Rekrea ní využívání krajiny – krajina je využívána p edevším pro cyklistiku a pro p ší turistiku. 

Podíl objekt  ind. rekreace je relativn  malý. Jedná se o chalupy využívané pro rekreaci, a o samostatné 
skupiny objekt  ind. rekreace, situované ve volné krajin , a u vod. tok . Tyto skupiny nebudou 
posilovány.  

Kulturn  - historický faktor je dán etnými drobnými památkami v celém širším území, 
zachovanou historickou strukturou vesnic.  

P írodn  – krajiná ský faktor - vysoké krajiná ské hodnoty vykazuje p edevším severní lesnatá 
ást území, a údolní nivy potok  jižn .  

Sportovn  – turistický faktor je dán vybaveností pro sport a pro cestovní ruch – tento faktor je 
v Petroupimi nízký. 

 
 

e 8. staré ekologické zát že 
 
Byly rekultivovány, nové se v území nevyskytují. 

e 9. dobývání nerostných surovin 
 
 
Plochy pro dobývání nerost   – v ešeném území se nevyskytují ložiska nerostných surovin, 

CHLÚ, dobývací prostory, poddolovaná území; nevyskytují se zde místa sesuv  a  území ohrožená 
erozemi.  

 

  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 21 z 51 

f) STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZP SOBEM VYUŽITÍ, S UR ENÍM P EVAŽUJÍCÍHO Ú ELU VYUŽITÍ 
(HLAVNÍ VYUŽITÍ), POKUD JE MOŽNÉ JEJ STANOVIT, P ÍPUSTNÉHO 
VYUŽITÍ, NEP ÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ (V ETN  STANOVENÍ, VE 
KTERÝCH PLOCHÁCH JE VYLOU ENO UMÍS OVÁNÍ STAVEB, 
ZA ÍZENÍ A JINÝCH OPAT ENÍ PRO Ú ELY UVEDENÉ V § 18 ODST. 
5 STAVEBNÍHO ZÁKONA), POP ÍPAD  STANOVENÍ PODMÍN N  
P ÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ T CHTO PLOCH A STANOVENÍ PODMÍNEK 
PROSTOROVÉHO USPO ÁDÁNÍ, V ETN  ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK 
OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU (NAP ÍKLAD VÝŠKOVÉ REGULACE 
ZÁSTAVBY, CHARAKTERU A STRUKTURY ZÁSTAVBY, STANOVENÍ 
ROZMEZÍ VÝM RY PRO VYMEZOVÁNÍ STAVEBNÍCH POZEMK  A 
INTENZITY JEJICH VYUŽITÍ), 

 
 

f) stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití 
 

Plochy s rozdílným zp sobem využití pokrývají celé ešené území. Jsou stanoveny v souladu s vyhl. . 
501/2006Sb. Vymezují se u ploch o rozloze v tší než 2000m2. Tyto plochy se vymezují zejména 
z d vod  omezení st et  vzájemn  neslu itelných inností a požadavk  na uspo ádání a využívání 
území. 
 

f 1. len ní ploch s rozdílným zp sobem využití 
 
 
V ešeném území byly stanoveny tyto plochy: 
 

 Zastav né a zastavitelné území: 
 

 plochy  bydlení 
• plochy bydlení isté - BH 
• plochy bydlení venkovské - BV 

 
 plochy  rekreace - RI 

 
 plochy ob anského vybavení 

• plochy pro t lovýchovu a sport – OS 
• ostatní ob anská vybavenost  - OV 
 

 plochy ve ejných prostranství  
• plochy ve ejných prostranství v . park  a zelen  - ZV 
 

 plochy dopravní infrastruktury  - silni ní – DS 
 

 plochy výroby a skladování 
• plochy drobné emeslnné výroby – VD 
• zem d lská výroba  - VZ 

 
 plochy technické infrastruktury – TI 

 
 plochy systému sídlení zelen  

• nezastavitelné zahrady a sady - ZS 
• zele  ochranná a izola ní - ZO 
 

 plochy vodní a vodohospodá ské  - W 
 
 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 22 z 51 

Nezastav né území je len no na  
 

 plochy smíšené nezastav ného území ( v krajin ) - MN 
 plochy lesní  - NL 
 plochy ZPF (orná p da) – NZ 
 plochy travních porost  – NSAL 
 plochy sad  – ND 

 
 plochy p írodní - NP 

• plochy p írodní – ÚSES – biocentra a biokoridory - NP 
 

 plochy vodní a vodohospodá ské  - W 
 
Je stanoveno hlavní, p ípustné a nep ípustné využití. Dále jsou stanoveny podmínky prostorového 
uspo ádání, základní podmínky ochrany krajinného rázu (výšková regulace zástavby, intenzita využití 
pozemk ). 
 
  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 23 z 51 

f 2. Obecné podmínky 
 
1. P i rozhodování ve všech plochách s rozdílným zp sobem využití musí být spln ny jak 

podmínky využití ploch, tak podmínky jejich prostorového uspo ádání. 
2. Pro podmínky využití ploch platí: 

2.1. Hlavní využití stanoví plošn  p evažující využití vymezené plochy a je ur ující p i 
rozhodování o všech ostatních zp sobech jejího využití. Je-li u plochy stanoveno více 
r zných hlavních využití, lze za ur ující považovat kterékoli z nich. 

2.2. P ípustné využití zpravidla bezprost edn  souvisí s hlavním využitím a slouží v jeho 
prosp ch. 

2.3. Podmín n  p ípustné využití nemusí bezprost edn  souviset s hlavním využitím, avšak 
musí s ním být slu itelné; slu itelnost je nutno prokázat spln ním stanovených podmínek. 
Nejsou-li podmínky spln ny, jde o nep ípustné využití. 

2.4. Nep ípustné využití nelze v dané ploše povolit. Pokud takovéto využití v ploše existuje, 
je nutné podnikat kroky k ukon ení jeho existence nebo k transformaci na využití hlavní, 
p ípustné i podmín n  p ípustné. 

 
3. Pro podmínky prostorového uspo ádání platí: 

3.1. Novostavby musí být s podmínkami prostorového uspo ádání v souladu. 
3.2. Úpravy stávajících staveb lze rovn ž provád t pouze v souladu s podmínkami 

prostorového uspo ádání. 
3.3. Stávající stavby, které podmínkám prostorového uspo ádání nevyhoví, lze bez omezení 

udržovat. P ípadné stavební úpravy a zm ny t chto staveb však musí být s podmínkami 
prostorového uspo ádání v souladu. 

 

f 3. Obecné podmínky pro konkrétní plochy a koridory 
 
1. Pro všechny plochy s rozdílným zp sobem využití, na kterých je vymezen ÚSES, platí 

následující: 
1.1. Stavby, za ízení a jiná opat ení v krajin  dle § 18 odst. 5 stavebního zákona (zákon 

. 183/2006 Sb.); jejich obecné podmínky umis ování viz níže; nelze v plochách ÚSES 
umis ovat, s výjimkou níže uvedených v bodech 1.2. – 1.5. 

1.2. Pro stavby, za ízení a jiná opat ení v krajin  dle § 18 odst. 5 stavebního zákona (zákon 
. 183/2006 Sb.) umis ované ve ve ejném zájmu (zejm. ve ejná technická a dopravní 

infrastruktura) platí, že jsou p ednostn  umis ovány mimo plochy ÚSES; pokud jsou 
plochy ÚSES dot eny, je minimalizován zásah do nich (nap . kolmé vedení liniové 
technické infrastruktury, v . ochranných pásem). 

1.3. Lze provád t terénní úpravy a zpevn ní ploch za spln ní podmínky, že nedojde 
k narušení funkcí prvku ÚSES (nap . velké p evýšení – zm na charakteru stanovištních 
podmínek a p erušení biokoridoru); posouzení míry narušení bude provedeno 
specialistou (autorizovaný projektant ÚSES v oborové dokumentaci nebo biolog, 
fytocenolog, entomolog aj.). 

1.4. Lze umístit do asné oplocení v souladu s charakterem plochy a v souvislosti 
s extenzivním managementem plochy (nap . pastva) za podmínky, že nebudou oploceny 
celé úseky koridor  nebo v tší ásti biocenter a nebude omezena prostupnost krajiny (viz 
výše základ cestní sít ). Do asn  lze oplotit celé plochy nov  založených prvk  ÚSES. 

1.5. Lze umístit cestu, komunikaci pro bezmotorovou dopravu (p ší, cyklistika, jezdectví) nebo 
p ší propojení, za spln ní podmínky, že nedojde k narušení funkcí prvku ÚSES (nap . 
degradace porost , eroze aj.), posouzení míry p edpokládaného nebo akutního narušení 
bude provedeno specialistou (autorizovaný projektant ÚSES v oborové dokumentaci 
nebo biolog, fytocenolog, entomolog aj.). 

2. Ve všech plochách s rozdílným zp sobem využití lze p ipustit realizaci staveb a za ízení 
technického vybavení a infrastruktury, které jsou nezbytné pro využití t chto ploch, a další 
technicky a ekonomicky od vodn nou technickou infrastrukturu. Pouze u ploch MN (viz níže) a 
v plochách, kde je vymezený ÚSES (viz výše), je toto využití podmín né.  

3. Dále lze p ipustit realizaci dopravní infrastruktury do úrovn  místních a ú elových komunikací 
ve všech plochách s rozdílným zp sobem využití, podmín n  u všech ploch krajinných obecn  
(viz níže), dále také podmín n  u ploch MN a v plochách, kde je vymezený ÚSES. 

4. V plochách krajinných (NZ, AL, NL, NP, MN, W) je možné umíst ní nových staveb dopravní 
infrastruktury (v etn  p ších propojení) s nezpevn ným povrchem bez omezení; zpevn né 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 24 z 51 

povrchy jsou p ípustné, pouze pokud budou komunikace propustné pro vodu nebo bude voda 
vsakována v blízkém okolí. U ploch smíšených nezastav ných (MN) je umíst ní dopravní 
infrastruktury podmín no ješt  dále (viz regulativy plochy). 

5. U ploch BV lze do velikosti pozemku zapo ítat i p ímo navazující plochy ZS, které budou 
sou ástí d leného pozemku. % zastav nosti jsou tak vztažena na celou plochu pozemku, 
p i emž ale musí být zachován požadavek na % zelen  ve všech ástech samostatn . Plošné 
% regulativy jsou vztaženy na konkrétní plochu s rozdílným zp sobem využití a pozemek 
ur ený pro stavební zám r. Pro výpo et nelze využít sousední pozemek jiného vlastníka ve 
stejné ploše s rozdílným zp sobem využití. 

6. V p ípad  rozd lení pozemku z majetkoprávních d vod  nelze brát takto odd lený pozemek 
jako stavební, pokud je menší, než uvádí dále uvád ná regulace. Minimální plocha pozemku je 
tak vždy vztažena ke stavebnímu pozemku. P i d lení pozemku tak musí být spln n požadavek 
na min. velikost i u stávajících staveb, jinak je nový pozemek nezastavitelný. 

7. V rámci ÚP jsou dále navržena opat ení pro zvýšení ochrany území p ed velkými vodami: 
8.1. podél koryta vodních tok  a vodních ploch je nutné zachovat volné nezastav né a 

neoplocené území o ší i min. 6 m od b ehové hrany na ob  strany (tzv. poto ní koridor) 
pro pr chod velkých vod a zárove  jako manipula ní pruh pro ú el správy a údržby 
vodního toku. 

8.2. v území ur eném k zástavb  je t eba zabezpe it, aby odtokové pom ry z povrchu 
urbanizovaného území byly po výstavb  srovnatelné se stavem p ed ní.  

8. Obecnou podmínkou pro obytné ásti budov je prokázání ochrany stavby proti hluku v rámci 
umíst ní stavby v souladu s právními p edpisy. 

9. Hlavní využití stavby nebo souboru staveb musí být vždy min. 50% hrubé podlažní plochy 
stavby nebo souboru staveb. 

10. Pokud se n kde v textové ásti objevuje pojem stavba, rozumí se tím i soubor staveb v dané 
ploše s rozdílným zp sobem využití. 

11. V zastav ném území lze akceptovat pozemek už od velikosti 400m2 pro stavbu rodinného 
domu, pokud byl tento pozemek d íve zastav n a vznikl demolicí p vodního objektu, bez ohledu 
na jeho sou asnou evidenci v katastru nemovitostí. Velikost stavby je omezena velikostí 
p vodního demolovaného objektu, koeficienty zastav nosti a zelen  se nepoužijí. 

12. FVE m že být umíst na výhradn  na st ešním plášti staveb, nebo na jejich fasád . 
 

 

f 4. podmínky pro stavby v nezastav ném území podle §18, odst. 5 
 
1. v ploše NP, MN a NL: 

1.1. maximální velikost stavby nebo souboru staveb je 50m2; max. výška 4m nad niveletou 
p ilehlého terénu 

1.2. regulativ velikosti se vztahuje na jednotlivý pozemek a plochu 5ha; podmínky musí být 
spln ny ob ; minimální vzdálenost mezi jednotlivými stavbami je pak 200m 

1.3. stavba nesmí obsahovat žádné pobytové ani obytné místnosti, nesmí být vytáp na a 
nesmí obsahovat hygienická za ízení 

 
2. v ostatních plochách.: 

2.1. maximální velikost stavby nebo souboru staveb je 100m2; max. výška 6m nad niveletou 
p ilehlého terénu 

2.2. regulativ velikosti se vztahuje na jednotlivý pozemek a plochu 3ha bez další stavby; 
podmínky musí být spln ny ob ; minimální vzdálenost mezi jednotlivými stavbami je pak 
100m 

2.3. stavba nesmí obsahovat žádné pobytové ani obytné místnosti, nesmí být vytáp na a 
nesmí obsahovat hygienická za ízení 

 
Regulace vzdálenosti jednotlivých staveb se netýká staveb pro cestovní ruch typu orienta ní tabule, 
tabule nau ných stezek, mobiliá e v krajin  (lavi ky apod.). Za mobiliá  v krajin  nelze považovat 
žádnou stavbu, která umož uje pobyt nebo pohyb osob pod st echou. 
 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 25 z 51 

V souladu s § 18 odst. 5 stavebního zákona (zákon . 183/2006 Sb.) se v nezastav ném území 
dále výslovn  vylu uje umíst ní staveb: 
1. pro lesnictví jinde než v lese a do vzdálenosti 50 m od okraje lesa; 
2. pro skladování hnojiv a p ípravk  a prost edk  na ochranu rostlin; 
3. pro rekreaci typu ekologická a informa ní centra  
 
 
Mobiliá  pro cyklo a p ší turistiku a jiné formy rekreace (prvky k sezení, odpadkové koše, orienta ní 
prvky - informa ní tabule, ukazatele, informa ní zna ky, stojany na kola, houpa ky apod.) a drobná 
krajinná architektura (sochy, drobné sakrální objekty aj.) nejsou omezeny. 
 
Pro oplocení a oplocení staveb, za ízení a jiných opat ení uvedených v § 18 odst. 5 stavebního 
zákona se stanovují následující podmínky:  
1. oplocení je výslovn  vylou eno krom  ploch, pro jejichž zp sob využití je nezbytné 

(nap . specifické zp soby hospoda ení na zem d lské p d  jako n které typy ovocná ství, 
zeliná ství; lesní, ovocné, okrasné a jiné školky; pastva – nap . oplocení typu ohradník; 
výzkumné plochy; do asn  plochy nov  založených prvk  ÚSES aj.); 

  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 26 z 51 

f 5. Podmínky pro využití ploch a jejich prostorové uspo ádání 
Funk ní regulace 
 
1. –BH  - Plochy bydlení – isté - BH 
 
hlavní: 
- bydlení ve stávajících bytových domech s využitím pozemku parkovou úpravou (s p ípadn  sportovní 

plochou a plochou pro d tské h išt ) a hospodá ským zázemím ešeným jednotn  
 
p ípustné: 
- nezávadná domácí výroba 
- využití nebytových prostor pro provozovny drobných služeb a drobných  podnikatelských aktivit 

nenarušujících životní prost edí v souladu s obecn  platnými právními i zvláštními p edpisy 
- realizace vestaveb v podkroví s možností využití pro bydlení  
- parkování pouze na spole ném parkovišti nebo v odstavném pruhu komunikací, pokud to prostorové 

pom ry dovolují, nebo v garážích ešených jako celek 
- spole né ešení hospodá ského zázemí mimo prostory ur ené na odpo inek a sportovní vyžití, 

odd lené živými zelenými ploty  
 
nep ípustné: 
- umis ování do asných staveb ( p .provizoria hospodá ského zázemí) 
- plechové objekty garáží 
- výrobní innost rušící hlukov , zápachem, i jinak bydlení (specifikováno v obecn  platných právních 

p edpisech a hygienických normách) 
 
ZÁSADY PROSTOROVÉ REGULACE A REGULACE VÝSTAVBY 
 
Závazné limity 
- maximální podlažnost 2 n.p. + podkroví, p ipouští se zvýšené p ízemí na úrove  poloviny k.v. podlaží 
- st echy sedlové se symetrickým  sklonem  - 25 - 50°, nebo valbové, krytina d lená, doporu ena pálená 

keramická 
- maximální intenzita zastav ní pozemk : 
soust ed né bydlení            40% 
 
- garáže budou tvo it jeden stavební celek s obytným objektem (nap . suterén nebo polosuterén) nebo 

budou ešeny jako samostatný slou ený objekt pro více garáží 
- nová zástavba musí respektovat stávající charakter okolních objekt  a jejich architektonický výraz;  

objekty s plochou st echou jsou zakázány 
- povrchové úpravy jsou doporu ené z p írodních materiál , hladké štukové nebo vápenné omítky, tvrdá 

pálená krytina, kamenné nebo keramické obklady a dlažba;   
- pozemek bude oplocen; oplocení se doporu uje d ev né nebo vyzdívané, p ípadn  kombinace 

podezdívek, sloupk  a d eva 
 

1. zastavitelnost ploch max. 40% 
2. minimální podíl zelen  40 % 
3. maximální výšková hladina zástavby jsou dv  nadzemní podlaží v etn  podkroví nebo 

ustupujícího podlaží, maximální výška 12 m v h ebeni nebo max. výška 10m v atice, 
výška je po ítána od pr m rné nivelety p vodního terénu pozemku v míst  styku s 
objektem 

  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 27 z 51 

2.BV  – Plochy bydlení - venkovské - BV 
 
hlavní: 
- bydlení a rekreace v rodinných domech  s užitkovou zahradou a drobným hospodá ským zázemím 
- provozování drobné emeslnné výroby a nevýrobních služeb 
 
 
p ípustné: 
-    maloobchod, stravování, služby,drobné podnikatelské aktivity nenarušující životní prost edí v 

souladu s obecn  platnými právními  p edpisy, nap . služby nevýrobního charakteru (nap . 
administrativa, poradenská innost, projekce, švadlena, kade nictví  a pod.) – rozsah ploch pro tento 
ú el nep evýší 1/2 celkové užitné plochy 

-   drobná chovatelská innost, která neovlivní negativn  sousední obytné objekty    
-    malé penziony do 10 l žek 
-    zahradnictví 
-    využívání staveb pro bydlení  pro rekreaci (jako chalupy) 
- na pozemek lze umístit drobné ú elové stavby 
-  parkování v rámci vlastních pozemk  nebo v odstavných pruzích ve . komunikací, pokud to   

prostorové pom ry dovolují 
- stavba objekt  pro rodinnou rekreaci, avšak pouze takových, které svým vzhledem a charakterem 

odpovídají okolní venkovské zástavb  (p evaha omítaného zdiva oproti d evu, st echy sedlové – viz 
zásady prostorové regulace dále), zastav ná plocha min 60 m2, stavba má charakter rekrea ního 
domku, nikoliv chaty 

- ob anské vybavení vzd lávací, církevní, kulturní, zdravotnické, pro spolkovou innost, sociální 
a ve ejn  správní 

- ubytovací služby se zajišt ným parkováním pro hosty na vlastním pozemku 
- pozemní komunikace, parkovací stání 
- související technická infrastruktura 
- ve ejná prostranství 
- ve ejná zele , d tská h išt  

 
 
podmín n  p ípustné využití 

plochy a za ízení sloužící k t lovýchov  a sportu za podmínky, že toto využití nep ízniv  neovlivní 
stanovené hlavní využití 
drobná zem d lská výroba nenarušující okolní funkci a pohodu bydlení nad p ípustnou mez (nap . 
nadm rným hlukem, dopravou i zápachem) 
skladování jako sou ást p ípustného využití, max. do 50% hrubé podlažní plochy daného využití 
stavby 

 
 
nep ípustné: 
-  výrobní innost narušující kvalitu obytného prost edí nadm rnou hlu ností, prašností, zápachem, 

p ípadn  jiné složky životního prost edí - podzemní vody, vegetaci apod. prost edí v souladu s 
obecn  platnými právními  p edpisy  

- stavby náro né na dopravní obsluhu, parkování aut nad 3,5 t a autobus  na  místních komunikacích 
- umis ování do asných staveb(nap .provizoria hospodá ského zázemí), které by narušily charakter 

zástavby zvlášt  v zachované historické zástavb  - plechové dílny, provizoria 
-   jsou vylou eny zám ry obsažené v p íloze . 1 kategorie I. a II. zák. . 100/2001 Sb, v platném  zn ní.      

Dále nutno dodržet na . 148/2006Sb. 
výroba, stavby individuální rekreace 
adové rodinné domy (3 a více sekcí) 

 
 
ZÁSADY PROSTOROVÉ REGULACE A REGULACE VÝSTAVBY 
 
Závazné limity 
- maximální podlažnost 1 n.p. + podkroví, p ipouští se zvýšené p ízemí na úrove  poloviny k.v. podlaží 
- st echy sedlové se symetrickým  sklonem  - 25 - 50°, nebo valbové, krytina d lená, doporu ena 

pálená keramická 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 28 z 51 

- jiné tvary st ech jsou p ípustné pouze v prolukách, pokud navazují chrakterem na okolní zástavbu, a 
po souhlasu obce po ind. posouzení 

- maximální intenzita zastav ní pozemk :      30%  
- garáže budou tvo it jeden stavební celek s obytným objektem (nap . suterén nebo polosuterén) 
- dostavby objekt  v prolukách musí zachovávat jednotný odstup od komunikace a jednotné azení 

objekt  štítem nebo h ebenem do ulice dle okolí (v návaznosti na okolní zástavbu) 
- v dotyku s historickou zástavbou bude dodržena stávající stavební ára (hlavní objekty budou 

umís ovány p ímo na tuto stavení áru, nikoliv v odstupu  voln  na parcelu) 
- povrchové úpravy z tradi ních materiál   pro venkovské prost edí pokud dojde v rámci stávajícího 

zastav ného území k parcelaci v tších zahrad za ú elem nové zástavby, musí z stat u p vodního 
objektu parcela alespo  800 m2 a u nového objektu min 600m2,  

- nová zástavba musí respektovat stávající charakter okolních objekt  a jejich architektonický výraz;   
- pozemek bude oplocen; oplocení se doporu uje d ev né nebo vyzdívané, p ípadn  kombinace 

podezdívek, sloupk  a d eva, v p ípad  zástavby na návsi budou uzav eny vjezdy do vnit ního 
prostoru vraty a vrátky vstupy pro p ší (dle prostorových možností) 

- hlavní obslužné komunikace v nov  zastavovaných lokalitách budou mít alespo  jednostranné uli ní 
stromo adí (z drobných kulovitých d evin nap .) 

- zástavba bude d sledn  realizována ve sm ru od zastav ného území ven do krajiny 
- v návesních prostorách (Petroupim, Petroupec, Sembratec) nutno zachovat v p ípad  umíst ní 

novostavby v proluce i na stavebním pozemku  v dotyku návesního prostoru umíst ní objektu 
novostavby na stavební áru vymezenou zástavbou návesního prostoru 

- dále platí regulace pro nové komunikace – viz konec textové ásti 
- dále platí podmínky stanovené ve vyhl. 501/2006 (a ve SZ - možnost umíst ní dalších staveb dle § 

103 odst. 1 písm. a) bod 1 a bod 5, písm. d) bod 5 SZ) . Dále lze na pozemek umístit jednu stavbu  
pro podnikatelskou innost odp. parametry §104 odst. 2 písm. d) SZ, není-li možno zabezpe it 
požadovanou funkci v RD. Nesmí být však p ekro ena max intenzita zastav ní pozemku. 

Zpracování územní studie je p edepsáno pro lokality s po tem RD 5 a více – zde se jedá 
v Petroupimi o západní rozvojovou lokalitu .1,2,3,4, dále v Petroupci o východní rozvojovou lokalitu 
.7,8,9. Dále v Petroupimi o jihovýchodní zozvojovou lokalitu .10, 11,12,13. V Sembratci o rozvojovou 

lokalitu severn  .1. Je možno po ídit (p i zachování koncepce) územní studii pro ucelenou ást – etapu 
- rozsáhlejší lokality. Vždy však p i tomto díl ím ešení p i ešení první etapy musí být zpracován celkový 
koncep ní výkres ešící základní regulaci pro celé území všech etap  ve smyslu trasování komunikací, 
jejich ší ek, chodník  pro p ší (ve ejná prostranství), a vymezující  bloky parcel mezi komunikacemi 
(aniž by bylo nutno v tomto koncep ním výkresu ešit v jednotlivých blocích stavební áru, konkrétní 
parcelaci, umíst ní objekt  RD apod.). Celkový koncep ní výkres musí být dodržen i p i zpracování 
dalších etap. 
  
1. zastavitelnost ploch max. 30% 
2. minimální podíl zelen  50 % 
3. minimální velikost stavebního pozemku je 800 m2; pokud dojde v rámci zastav ného území k 

parcelaci v tších zahrad za ú elem nové zástavby, musí z stat u p vodního objektu RD parcela 
alespo  800 m2 a u nového objektu min 600m2,  

4. maximální výšková hladina zástavby jsou dv  nadzemní podlaží v etn  podkroví nebo 
ustupujícího podlaží, maximální výška 10 m v h ebeni nebo max. výška 8m v atice, výška je po ítána 
od pr m rné nivelety p vodního terénu pozemku v míst  styku s objektem 
  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 29 z 51 

3 RI – Plochy  rekreace - RI 
 
hlavní: 
- rekreace v objektech individuelní rekreace se  zahradou 
- rekreace v chatách na lesních pozemcích bez zásah  do PUPFL 
 
p ípustné: 
- stavba objekt  pro individuální rekreaci, které svým m ítkem odpovídají okolní zástavb , stavba 

má charakter rekrea ního domku i chaty; u chat na lesních pozemcích a v lese nelze chaty 
p istavovat a zv tšovat zastav nou plochu – pouze lze chaty udržovat a opravovat 

- u chat na lesních pozemcích možnost zm ny kultury vyhrazeného pozemku chaty 
- u sad  a zahrad oplocování s výjimkou chat na lesním pozemku 
- parkování v rámci vlastních pozemk , p ípadn  na odstavných pruzích ve .komunikací, pokud to 

prostorové pom ry dovolují 
 
nep ípustné: 
- umis ování dopl kových staveb s výjimkou staveb plnících rekrea ní funkci jako nap . sauna, bazén 

a pod. (netýká se chat na lesních pozemcích a v lese) 
- výrobní innost  
- stavby pro bydlení, výrobu, služby 
- umis ování do asných staveb (plechové dílny, p íst ešky apod.)  
- u chat na lesních pozemcích je nep ípustné jakékoliv narušování lesního porostu a funkce lesa 
 
ZÁSADY PROSTOROVÉ REGULACE A REGULACE VÝSTAVBY 
 
Závazné limity 
- maximální podlažnost 1 n.p. + obytné podkroví nebo ustupující podlaží 
- st echy sedlové - maximální intenzita zastav ní pozemk :                           10020% 
maximální velikost jednotlivé stavby individuální rekreace    80m2 
- garáže budou tvo it opticky jeden stavební celek s rekrea ním objektem 
-  povrchové úpravy jsou doporu eny  z p írodních tradi ních materiál  
- u p vodní parcely v p ípad  další parcelace stávajícího pozemku využívaného pro rekreaci musí z stat 

pozemek 600  m2, odd lený pozemek musí mít vým ru rovn ž min 600 m2 
- stavby pro rekreaci svým vzhledem a charakterem musejí odpovídat okolní venkovské zástavb  

(p evaha omítaného zdiva oproti d evu, st echy sedlové atd.), zastav ná plocha min 60m2 , stavba 
má charakter rekrea ního domku, nesmí narušovat krajinný ráz 

- zástavba bude d sledn  realizována ve sm ru od zastav ného území ven do krajiny 
- nová zástavba musí respektovat stávající charakter okolních objekt  a jejich architektonický výraz;  

objekty s plochou st echou jsou zakázány 
- dále platí regulace pro nové komunikace – viz konec textové ásti 
- maximální výšková hladina zástavby jsou dv  nadzemní podlaží v etn  podkroví nebo 
ustupujícího podlaží, maximální výška 7 m v h ebeni nebo v atice, výška je po ítána od pr m rné 
nivelety p vodního terénu pozemku v míst  styku s objektem 
 
 
  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 30 z 51 

4 OS – Plochy pro t lovýchovu a sport - OS  
 
hlavní: 
- sport a aktivní rekreace 
 
p ípustné: 
-    odstavování vozidel (v souvislosti se sportovní inností) na vyhrazeném pozemku 
-  podnikatelská innost, související p ímo se sportovní náplní (stravování, posilovny, klubová  innost..), 

s vlastními ú elovými stavbami (nesmí negativn  ovliv ovat sousední stavby pro bydlení nad rámec 
stanovený obecn  platnými právními p edpisy) 

-   víceú elové využití sportovní plochy pro kulturní nebo zábavní podniky 
-    zele  
-    d tské h išt  a jiné herní prvky 
- související technická infrastruktura 
- ve ejná prostranství 
- oplocení 
 
 
podmín n  p ípustné využití 
- stavby do asné slu itelné s hlavním využitím 
 
 
nep ípustné: 
-     trvalé bydlení  
-     výrobní innost zem d lská a pr myslová, sklady 
-     podnikatelská innost bez souvislosti se sportem 
- stavby individuelní rekreacestavby s výjimkou uvedených v p ípustném využití 
-     umis ování do asných staveb 
 
ZÁSADY PROSTOROVÉ REGULACE A REGULACE VÝSTAVBY 
 
Závazné limity 
- nutno zpracovat individueln  zám r a posoudit ho - musí se zachovat stávající charakter okolních 

staveb a m ítko 
 
  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 31 z 51 

5 OV – Plochy ostatní ob anské vybavenosti - OV 
 
hlavní: 
- ob anská vybavenost sloužící pro ve ejn  prosp šné a nezbytné innosti zabezpe ující základní 

pot eby obyvatel obce a návšt vník  s komer ním i  nekomer ním využíváním (obchod, hostinec, , 
víceú elový sál, nevýrobní služby, správa, školská za ízení, zdravotní za ízení, pošta, kulturní 
za ízení, klubové místnosti…) 

 
p ípustné: 
-     trvalé ubytování správce, majitele, disponibilní byt obce 
 
-     parkování na vyhrazených parkovištích 
- ve ejná nebo vyhrazená zele  
- d tské h išt  
 
nep ípustné: 
-   výrobní innost, nevhodn  narušující provoz t chto za ízení a okolní zástavby zvýšenou hlu ností, 

prašností, zápachem nad limit stanovený obecn  platnými právními p edpisy 
-   umis ování do asných staveb, umis ování stánk  bydlení nad rámec uvedený v p ípustném 
využití, rekreace 

 
 
ZÁSADY PROSTOROVÉ REGULACE A REGULACE VÝSTAVBY 
 
Závazné limity 
- nutno zpracovat individueln  zám r a posoudit ho - musí se zachovat stávající charakter okolních 

staveb a m ítko 
 

1. zastavitelnost ploch max. 80% 
2. minimální podíl zelen  20% 
3. maximální výšková hladina zástavby jsou t i nadzemní podlaží v etn  podkroví, 

maximální výška 12 m; výška je po ítána od pr m rné nivelety p vodního terénu 
pozemku v míst  styku s objektem a není omezena u staveb, kde to vyžaduje jejich 
technologie (sušák hasi ských hadic apod.) 

  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 32 z 51 

6 –PP -  Plochy ve ejných prostranství  
 
hlavní: 
- slouží k obecnému užívání, jsou ve ejn  p ístupné bez omezení (nám stí, ulice, tržišt , chodníky,  
- parky, zele  ve ejná a vyhrazená sloužící pro krátkodobou rekreaci a spole enský styk a tvo ící 

estetický dopln k staveb a urbanizovaného prostoru. Je tvo ena intenzivn  udržovanou zelení, jsou 
zde vedeny p ší cesty.  

-  
p ípustné: 
- konání spole enských akcí 
- umis ování d tských h iš  a  sportovní vybavenosti 
- umis ování prvk  drobné architektury 
- umist ní ú elové komunikace jako dopr. obsluhy objekt  vybavenosti 
- krátkodobé parkování na k tomu ú elu vyhrazených plochách 
- umis ování p enosných stánk  a prodejních za ízení p i konání trh  (krátkodobé) 
- zpevn né plochy 
- místní a ú elové komunikace, silnice 
- vodní plochy 
- ve ejná zele  
- stavby ing. sítí 
- stavby dopravní vybavenosti do velikosti 8m2 a výšky 3m 
- stavby pro obchod, do velikosti 8m2 a výšky 3m 
 
 
 
nep ípustné: 
- umis ování trvalých i do asných staveb 
-   oplocování s výjimkou  vyhrazené zelen  u ob . vybavenosti (pokud je pozemek sou ástí ve .  

prostranství) 
-   u zelen  ve ejné a vyhrazené zákaz vjezdu motorových vozidel  krom  prost edk  ur ených k 

zásobování a obsluze staveb zde  lokalizovaných  
bydlení, ubytování, stavby individuální rekreace v etn  zahradních chat, ob anská 
vybavenost, výroba, komerce a služby 
ostatní funkce a stavby nesouvisející s hlavním využitím 

 
ZÁSADY PROSTOROVÉ REGULACE A REGULACE VÝSTAVBY 
 
Nejsou stanoveny – nutné individuální posouzení; obecn  platí: 
-  výsadby z vhodného sortimentu, tradi n  užívaného v míst  s ohledem na klimatické podmínky, 

nadmo skou výšku, odpovídající domácím rostlinným spole enstvím - tedy omezit jehli nany 
s výjimkou borovic, omezit exoty 

-   výsadby ve . zelen  nutno koordinovat i z hlediska zám r  trasování inž. sítí  
-   ohrazení pozemku nebo ásti (nap . d ts. h išt ) pouze vyjíme n , pokud je to nezbytné pro danou 

funkci 
-    nutno dodržet vyhl. 501/2006Sb., v platném zn ní. 
 
 
 
  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 33 z 51 

ZV - Zele  na ve ejných prostranstvích  
 

a) hlavní využití 
1. plochy s p evažujícím zastoupením zelen  oproti zpevn ným plochám na ve ejných 

prostranstvích, jako jsou parky a parkov  upravené plochy, doprovodná zele  a zele  
plnící estetickou, kompozi ní, rekrea ní, zdravotní a ekostabiliza ní funkci v sídlech 

 
b) p ípustné využití 

1. drobné prvky sídelního parteru (lavi ky, sochy, kašny, altány) 
2. d tská h išt , ostatní nezpevn ná h išt  
3. zpevn né p ší cesty a plochy pro chodce 
4. místní a ú elové komunikace, silnice 
5. vodní plochy 

 
c) podmín n  p ípustné 

1. drobné stavby a za ízení, které svým charakterem odpovídají zp sobu využívání 
ploch zelen  a dopl ují jej (nap . zastávka autobusu, p íst ešek apod.) 

2. stavby a za ízení technického vybavení, které s ohledem na výrazn  vyšší investi ní a 
provozní náklady nelze realizovat mimo plochy ve ejné zelen  

 
- ve všech p ípadech za p edpokladu, že nedojde k podstatnému narušení i omezení 

hlavního využití 

d) nep ípustné využití 
1. bydlení, rekreace, ob anská vybavenost, výroba, komerce a služby 
2. oplocení s výjimkou oplocení d tských h iš  
3. p stitelské využití plochy (sad, arboretum apod.) 
4. ostatní funkce a stavby nesouvisející s hlavním využitím 

  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 34 z 51 

7 DS – Plochy dopravní  infrastruktury - silni ní 
 
hlavní: 
- stavby pozemních komunikací a s nimi související za ízení, v . ploch pro dopravu v klidu 
 
p ípustné: 
- izola ní zele  
 
nep ípustné: 
- umis ování do asných staveb 
 
ZÁSADY PROSTOROVÉ REGULACE A REGULACE VÝSTAVBY 
 
Závazné limity 
Nov  navrhované  komunikace v obytných a smíšených skupinách 
Obslužné komunikace v nové zástavb  budou mít parametry v návaznosti na délku a velikost navržené 
skupiny, a to: 
- MO 6,5/40, do délky 80m tato komunikace nemusí mít obratišt , alespo  jednostranný chodník, 

alespo  jednostranná alej z drobných kulovitých d evin – nej ast jší typ komunikace 
- MD 5,5/30 – sjízdný chodník bez vyvýšených obrubník , oba sm ry a p ší provoz, pro malé obytné 

skupiny bez návaznosti na další zástavbu 
- Výjíme n  MO 4,4/30 jednosm rná, k této komunikaci však musí dát souhlasné stanovisko Policie 

(bude se jednat o p ípadné krátké úseky dopravn  nezatížené) 
- Naopak u komunikací, kde p edpokládáme i pohyb BUSu, bude užita kategorie MO 7/50 

 
Je nutno zajistit oto ení i NA (nákladních automobil ) na slepých komunikacích. Je nutno dodržet 

všechny související SN. 
a)  p ípustné využití 

1. parkovišt  a parkovací stání, zastávky autobus  
2. ve ejná prostranství 
3. doprovodná zele  komunikací (aleje apod.) 
4. ve ejná a ochranná zele  
5. stavby pro dopravní a technickou vybavenost 
6. stavby a plochy pro související ob anskou vybavenost a služby 
 

b) nep ípustné využití 
1. výroba, bydlení, rekreace, skladování 

 
  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 35 z 51 

8 TI – Plochy technické infrastruktury 
 
hlavní: 
- umis ování za ízení a tras  technické vybavenosti 
- rozvodná energetická vedení a vedení elektronických komunikací v zastav ném území obce 

umis ovat zpravidla pod zem 
- p i výstavb  za ízení techn. infrastruktury nutná koordinace pro zabrán ní opakovaných výkop  
 
p ípustné: 
- izola ní zele  
- komunikace pro obsluhu a p íjezd k za ízením techn. infr. 
 
nep ípustné: 
- výroba, bydlení, komerce a služby, rekreace, ob anská vybavenost 
- ostatní funkce a stavby nesouvisející s hlavním využitím 
- umis ování do asných staveb 
 
ZÁSADY PROSTOROVÉ REGULACE A REGULACE VÝSTAVBY 
 
Závazné limity 
-   charakter stavby by m l být p izp soben okolní venkovské zástavb  
 
  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 36 z 51 

9 VD – Plochy  výroby a skladování - drobná a emeslnná výroba - VD 
 
hlavní: 
- výrobní a obslužná funkce, placené služby, komer ní innost,  za ízení výrobních provozoven 

p im eného rozsahu ve vztahu ke kapacit  pozemku, která však hlukem, pachem, prašností a pod. 
neovlivní  negativn  p ilehlou obytnou zónu, nezne istí ovzduší a povrchové i podzemní vody 

 
p ípustné: 
-  zpracovatelská a administrativní innost 
-  garáže a parkovací plochy do 2000 m2 
- bydlení majitele nebo správce, pop . zam stnanc  do 10% hrubé podlažní plochy 
- prodej vlastních produkt  farmy 
-  izola ní zele  
- zahradnictví 
-  sklady 
 
nep ípustné: 
- provozování závadné výroby s negativním vlivem na p ilehlou smíšenou i obytnou zónu,   

zne iš ování ŽP nad rámec stanovený obecn  platnými právními  a zvláštními p edpisy 
-  umis ování do asných staveb 
-  jsou vylou eny zám ry obsažené v p íloze . 1 kategorie I. a II. zák. . 100/2001 Sb, v platném  zn ní  
 
ZÁSADY PROSTOROVÉ REGULACE A REGULACE VÝSTAVBY 
 
Závazné limity 
- situování nových objekt  bude stanoveno dle konkrétního zám ru, který musí být vždy zpracován,   

avšak bude dodrženo:  
- max zastav ní pozemku 40% 
- podíl zelen  bude tvo it alespo  20 % 
- po obvod  bude izola ní zele , oplocení tradi ní, ne vlnitý plech i panel 
- nároky na parkování budou kryty na vlastním pozemku 
maximální výška 10 m; výška je po ítána od pr m rné nivelety p vodního terénu pozemku v míst  
styku s objektem a není omezena u staveb, kde to vyžaduje jejich technologie (nap . komíny) - 
s výjimkou staveb skladovacích (sila apod.), kde je výška omezena vždy- max výška 10m 
- max zastav ná plocha jednoho objektu 50x100m (zám r nutno posuzovat individueln  tak, aby nebyl    

narušen charakter okolní zástavby) 
 
  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 37 z 51 

10 VZ -  Plochy  výroby a skladování – zem d lská výroba - VZ 
 
p ípustné: 
 
-  zem d lská výroba související se zem d lskou prvovýrobou (roslinná i živo išná ), související 
dopravní a techn. infrastruktura 
 
podmíne n  vhodnép ípustné: 
-  zahradnictví, školky 
-  výrobní, zpracovatelská, obslužná a administrativní innost 
-  sklady zem d lské produkce v souvislosti s vlastní produkcí 
-  mechaniza ní sklady a garáže 
-  p idružená drobná výroba 
- bydlení majitele nebo správce, pop . zam stnanc  do 5% hrubé podlažní plochy 
 
nep ípustné: 
 
-  bydlení (p ípustné pouze u zem d lských staveb ve volné krajin , jejichž provoz to nezbytn  

vyžaduje)nad rámec podmín n  p ípustného 
-  provozování závadné výrobyvýroba a chov s negativním vlivem na p ilehlou obytnou zónu, 

zne iš ování ovzduší, povrchových i podzemních vod, nadm rná hlu nost, prašnost a zápach 
(specifikováno v obecn  platných právních p edpisech a hygienických normách) 

-  jsou vylou eny zám ry obsažené v p íloze . 1 kategorie I. a II. zák. . 100/2001 Sb, v platném  
zn ní.  Dále nutno dodržet na . 148/2006Sb. 

 
ZÁSADY PROSTOROVÉ REGULACE A REGULACE VÝSTAVBY 
 
Závazné limity 
- situování nových objekt  bude stanoveno dle konkrétního zám ru, který musí být vždy zpracován,   

avšak bude dodrženo:  
- max zastav ní pozemku 40% 
- podíl zelen  bude tvo it alespo  20 % 
- po obvod  bude izola ní zele , oplocení tradi ní, ne vlnitý plech i panel 
- nároky na parkování budou kryty na vlastním pozemku 
maximální výška 10 m; výška je po ítána od pr m rné nivelety p vodního terénu pozemku v míst  
styku s objektem a není omezena u staveb, kde to vyžaduje jejich technologie (nap . komíny) - s 
výjimkou staveb skladovacích (sila apod.), kde je výška omezena vždy- max výška 10m- max výška 
10m 
- max zastav ná plocha jednoho objektu 50x100m (zám r nutno posuzovat individueln  tak, aby nebyl 
narušen charakter okolní zástavby) 
 
U živo išné výroby je kapacita chov  dána rozptylovou studií, kde se prokáže, že nebude negativn  
ovlivn na p ilehlá obytná i rekrea ní zástavba, nebo plochy pro sport.  
 
  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 38 z 51 

11 ZS -  Plochy systému sídelní  zelen  – nezastavitelné zahrady a sady v sídle - ZS  
 
hlavní: 
- plochy soukromé zelen , zejména zahrady a sady v sídle jako sou ást zázemí bydlení, pro 
p stební innost 
 
p ípustné: 
-     za ízení sloužící k rekreaci a sportu obyvytel domu  
-     skleníky 
- u sad  a zahrad p stební innost, dále umis ování jedné drobné ú elové stavby související 

s p stební a chovatelskou inností (do 16 25 m2 zastav né plochy, výška max 4,5m) 
- u sad  a zahrad oplocováníoplocení 
- drobné zahradní stavby (skleníky, bazény apod.) 
- p ší cesty 
- soukromé ú elové cesty 
- zpevn né plochy 
-  
 
nep ípustné: 

1. -      
2. bydlení, ubytování, stavby individuální rekreace v etn  zahradních chat, ob anská 

vybavenost, výroba, komerce a služby 
3. ostatní funkce a stavby nesouvisející s hlavním využitím 

umíst ní stánk  a reklamních za ízení   
umis ování do asných staveb 
-     zákaz  pr myslové a skladovací innosti 
 
 
ZÁSADY PROSTOROVÉ REGULACE A REGULACE VÝSTAVBY 
 

1. minimální podíl zelen  85% 
Závazné limity 
- výsadby z vhodného sortimentu, tradi n  užívaného v míst  s ohledem na klimatické podmínky, 

nadmo skou výšku, odpovídající domácím rostlinným spole enstvím - tedy omezit jehli nany 
s výjimkou borovic, exoty 

 
  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 39 z 51 

12 -ZO -   Plochy systému sídelní  zelen  – zele  ochranná a izola ní - ZO  
 
hlavní: 
- slouží jako ochrana p ed negativními vlivy, odd luje ásti území s rozdílnými funkcemi, které 
se navzájem mohou rušit 
 
p ípustné: 
- umíst ní prvk  drobné architektury  
- nové výsadby uli ní a ve ejné zelen  
- p ší cesty, cyklistické stezky, p ístupové komunikace 
 
nep ípustné: 
- umíst ní stánk  a reklamních za ízení   
- umis ování do asných staveb 
- zákaz vjezdu motorových vozidel  krom  prost edk  ur ených k zásobování a obsluze staveb zde již 

lokalizovaných  
- zákaz zem d lské, pr myslové a skladovací innosti 
- zástavba a vše, co by narušovalo funkci této ásti území  
- ohrazení pozemku nebo ásti (nap . d ts. h išt ) pouze vyjíme n , pokud je to pro danou funkci 

nezbytné 
 
ZÁSADY PROSTOROVÉ REGULACE A REGULACE VÝSTAVBY 
 
Závazné limity 
- výsadby z vhodného sortimentu, tradi n  užívaného v míst  s ohledem na klimatické podmínky, 

nadmo skou výšku, odpovídající domácím rostlinným spole enstvím - tedy omezit jehli nany 
s výjimkou borovic, exoty 

- výsadby ve . zelen  nutno koordinovat i z hlediska zám r  trasování inž.  
 
  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 40 z 51 

13 –Plochy smíšené nezastav ného území – plochy lesní, plochy ZPF, plochy travních porost , 
plochy sad  – NL, NZ, NS, ND 
 
hlavní: 
- zele  krajinná s r zným stupn m ochrany, lesy, louky, travní porosty, pastviny a sady, zele  

doprovodná a rozptýlená   
-  u ploch ZPF intenzívní obhospoda ování ZPF, ochrana nejkvalitn jších zem d lských p d 
- hospoda ení na menších p dních celcích – záhumenky 
 
p ípustné: 
-     revitalizace í ních tok  a zakládání rybník  
- zakládání, údržba a obnova doprovodné zelen  cest, vodote í, hranic pozemk  
- provád ní protipovod ových opat ení  
- provád ní meliora ních prací na obhospoda ovaných p dách 
- realizace p ístupových komunikací a cest 
- realizace tras navržené technické vybavenosti 
- oplocování pozemk , avšak pouze se souhlasem orgánu OP. Pouze v   p ípad , že se jedná o stavby 

do asné s konkrétní dobou trvání, bez podezdívky, bez pevných základ  (nap . lesnická oplocenka, 
jednoduché d ev né ohrady). Oplocení je možné ešit též z tuzemských d evin jako živé ploty. 

-  zales ování, zakládání vodních ploch, zatrav ování, pouze  se souhlasem obce, místn  p íslušných 
orgán  ochrany p írody (v . orgán  ochrany ZPF, a PUPFL). OP lesa však nesmí zasahovat do 
zastav ného i zastavitelného území 

 
nep ípustné: 
-  rušivé innosti jako je odvod ování pozemk , t žba nerostných surovin apod. 
-  zahrádká ská innost s vlastními ú elovými stavbami 
-  vjezd motorových vozidel, krom  prost edk  ur ených k obhospoda ování a obsluhy staveb již zde  

lokalizovaných 
-  zne iš ování prost edí škodlivými látkami v souvislosti s hospodá skou inností 
-  odstavování zem d lských stroj  a NA 
 
 
13 – Plochy smíšené nezastav ného území - plochy p írodní (USES) 
 
hlavní: 
- území se zásadním významem pro stabilitu krajiny, plochy ÚSES, VKP, zajišt ní nerušeného vývoje 
p írodních spole enstev, stabiliza ní p sobení na okolní krajinu 
- nezbytné je dodržení podmínek stanovených p íslušným orgánem ochrany p írody 
 
p ípustné: 
-  ekologicky šetrné obhospoda ování pozemk  navržených jako sou ást ÚSES nebo  interak ních    

prvk  nebo VKP - pouze extenzívní  
-  zales ování, zakládání vodních ploch, zatrav ování, pouze  se souhlasem obce, místn  p íslušných 

orgán  ochrany p írody (v . orgán  ochrany ZPF, a PUPFL). OP lesa však nesmí zasahovat do 
zastav ného i zastavitelného území 

 
nep ípustné: 
- v biocentrech zákaz umís ování všech staveb krom  staveb sloužících k revitalizaci území; u 

liniových staveb pr chod liniové stavby biocentrem pouze nejkratší vzdálenosti mezi dv ma body 
protilehlých hranic biocentra v ur eném míst  pr chodu liniové stavby biocentrem 

- zm ny funk ního využití, které  by snižovaly sou asný stupe  ekologické stability daného území 
za azeného do ÚSES (zm na druhu pozemku s vyšším stupn m ekologické stability, nap . z louky 
na ornou p du), které jsou v rozporu s funkcí t chto ploch v ÚSES 

-     v biokoridorech umís ování liniových staveb pouze za p edpokladu dodržení p edepsaného režimu 
ÚSES, pr chod liniové stavby biokoridorem pouze nejkratší vzdálenosti mezi dv ma body proti-
lehlých hranic biokoridoru v ur eném míst  pr chodu liniové stavby biokoridorem 

-    jakékoliv zm ny funk ního využití, které by znemožnily i ohrozily funk nost biocenter nebo územní 
ochranu ploch navrhovaných k za len ní do nich 

- oplocování  pozemk    
 

  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 41 z 51 

 
AL – louky a pastviny 

 
a) hlavní využití 

1. p da se zem d lským využitím, využívaná p evážn  k pastevectví nebo sklizni sena; 
p ípadn  plochy s ekostabiliza ní funkcí – erozn  ohrožené p dy 

 
b) p ípustné využití 

1. opat ení pro retenci vody, protipovod ová, protierozní a ekostabiliza ní opat ení 
(nap . krajinné prvky) 

2. revitalizace stávajících vodních ploch a tok ; zakládání nových drobných vodní ploch 
p írodního charakteru, zejména na hydromorfních p dách nebo v údolnicích 

3. doprovodná zele  komunikací 
4. okrasné, produk ní, ovocné a jiné školky 
5. drobná krajinná architektura a mobiliá  
6. ú elové komunikace a polní cesty 
7. cyklotrasyy, hipotrasy 
8. liniové trasy VTI 

 
c) podmín n  p ípustné využití 

1.  cyklostezky, hipostezky 
  

Pro výše uvedené podmín né využití platí tyto podmínky: 
1. nedojde k narušení pln ní funkcí zem d lských ploch 

 
d) nep ípustné využití 

1. jakékoli jiné využití nesouvisející s hlavním i p ípustným využitím 
 
 
NZ – pole 

 
a) hlavní využití 

1. p da se zem d lským využitím, p evážn  orná p da zem d lsky obhospoda ovaná 
 

b) p ípustné využití 
1. opat ení pro retenci vody, protipovod ová, protierozní a ekostabiliza ní opat ení 

(nap . krajinné prvky) 
2. okrasné, produk ní, ovocné a jiné školky pouze na nižších t ídách ochrany (III- - V.) 
3. doprovodná zele  komunikací 
4. drobná krajinná architektura a mobiliá  
5. ú elové komunikace a polní cesty 
6. cyklotrasy, hipotrasy 
7. liniové trasy VTI 

 
c) podmín n  p ípustné využití 

1.  cyklostezky, hipostezky 
  

Pro výše uvedené podmín né využití platí tyto podmínky: 
1. nedojde k narušení pln ní funkcí zem d lských ploch 

 
d) nep ípustné využití 

1. jakékoli jiné využití nesouvisející s hlavním i p ípustným využitím 
 
 
 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 42 z 51 

NL – plochy lesní 
 

a) hlavní využití 
1. plochy ur ené k pln ní funkcí lesa 

 
b) p ípustné využití 

1. opat ení pro zvýšení zadržování vody v krajin , protipovod ová, protierozní a 
ekostabiliza ní opat ení 

2. drobné vodní plochy p írodního charakteru a vodní toky a jejich revitalizace 
3. drobná krajinná architektura a mobiliá   
4. lesní cesty, zpevn né i nezpevn né 
5. liniové trasy VTI 
6. cyklostezky, hipostezky 

 
c) podmín n  p ípustné využití 

1.  cyklostezky, hipostezky 
  

Pro výše uvedené podmín né využití platí tyto podmínky: 
1. nedojde k narušení pln ní funkcí zem d lských ploch 

 
d) nep ípustné využití 

1. jakékoli jiné využití nesouvisející s hlavním i p ípustným využitím 
 
 
 
 
NP – plochy p írodní 

 
a) hlavní využití 

1. plochy zvýšených p írodních a krajinných hodnot, s p irozeným vývojem 
 

b) p ípustné využití 
1. vodní plochy p írodního charakteru a vodní toky, mok ady nebo periodicky vlhká místa 

a prameništ  
2. opat ení pro retenci vody, protipovod ová, protierozní a ekostabiliza ní opat ení, 

revitalizace vodních ploch a tok ; plochy extenzivních trvalých travních porost , 
p ípadn  extenzivních sad  

3. drobná krajinná architektura, lávky a mobiliá  
 

c) podmín n  p ípustné využití 
1. hospoda ení na lesních pozemcích (specifické, nap . výb rný zp sob nebo maloplošná 

forma podrostního hospoda ení) 
2. k ížení liniové trasy VTI 
3. k ížení cyklostezky, hipostezky 

 
Pro výše uvedené podmín né využití platí tyto podmínky: 

1. nedojde k narušení pln ní funkcí p írodních ploch (nap . plošné kácení d evin, terénní 
úpravy a jiné nevhodné innosti z hlediska ochrany p írody a krajiny)  

 
d) nep ípustné využití 

1. intenzivní formy hospoda ení  
2. jakékoli jiné využití nesouvisející s hlavním i p ípustným využitím 

 
  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 43 z 51 

MN – plochy smíšené nezastav ného území 
 

a) hlavní využití 
1. krajinné prvky a rozptýlená zele , plnící mimoproduk ní funkce zem d lského 

hospoda ení v krajin  (nap . remízy, meze, travnaté údolnice, skupiny d evin, lada aj.), 
p ípustné jsou extenzivní formy hospoda ení 

 
b) p ípustné využití 

1. liniové trasy VTI 
2. cyklostezky, p ší stezky, hipostezky 

 
c) podmín n  p ípustné využití ploch MN 

1. dopravní infrastruktura, p ší propojení 
2. mobiliá  a drobná krajinná architektura 

Pro výše uvedené podmín né využití platí tyto podmínky: 
1. nedojde k narušení i omezení reten ních, protierozních, ekostabiliza ních a 

krajinotvorných funkcí (nap . plošné kácení d evin, objemné terénní úpravy) 
 

d) nep ípustné využití 
1. intenzivní formy hospoda ení 
2. jakékoli jiné využití nesouvisející s hlavním i p ípustným využitím 

 
  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 44 z 51 

14 W – Plochy vodní a vodohospodá ské - W 
 
hlavní: 

- vodní plochy, koryta vodních tok  a jiné související plochy ur ené pro p evažující 
vodohospodá ské a s tím související ekologické a rekrea ní funkce využití 

vodote e a vodní plochy 
- nezbytné je dodržení podmínek stanovených p íslušným orgánem ochrany p írody 
  
p ípustné: 
-     revitalizace í ních tok  a zakládání rybník  
- zakládání, údržba a obnova doprovodné zelen   vodote í 
- provád ní protipovod ových opat ení  
- provád ní meliora ních prací na obhospoda ovaných p dách 
- cestní sí , mostky, lávky, mobiliá  a drobná krajinná architektura 
- vodohospodá ské stavby (jezy, hráze, objekty protipovod ové ochrany, zpevn né b ehy apod.) 
- liniové trasy VTI 
-  
 
nep ípustné: 

1. -  jakékoli jiné využití nesouvisející s hlavním i p ípustným využitím 
zne iš ování prost edí škodlivými látkami v souvislosti s hospodá skou inností 

 
 
 
Dále: 
V celém správním území s výjimkou území  zastav ného a území ur eného k zástavb  je možné se 
souhlasem obce, místn  p íslušných orgán  ochrany p írody (v . orgán  ochrany ZPF, a PUPFL) 
zales ování, zakládání vodních ploch, zatrav ování. OP lesa však nesmí zasahovat do zastav ného i 
zastavitelného území.  
V celém správním území je dále možno stávající polní a lesní cesty a místní komunikace po souhlasu 
obce a místn  p íslušného odboru životního prost edí a odboru dopravy využít jako cyklotrasy, p ípadn  
cyklostezky. 
 
  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 45 z 51 

g) VYMEZENÍ VE EJN  PROSP ŠNÝCH STAVEB, VE EJN  
PROSP ŠNÝCH OPAT ENÍ, STAVEB A OPAT ENÍ K ZAJIŠ OVÁNÍ 
OBRANY A BEZPE NOSTI STÁTU A PLOCH PRO ASANACI, PRO 
KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMK M A STAVBÁM VYVLASTNIT 

g) vymezení ve ejn  prosp šných staveb, ve ejn  prosp šných opat ení, 
staveb a opat ení k zajiš ování obrany a bezpe nosti státu a ploch pro 
asanaci, pro které lze práva k pozemk m a stavbám vyvlastnit 

 
Ve ejn  prosp šné stavby jsou stavby pro ve ejnou infrastrukturu ur enou k rozvoji nebo 

ochran  území obce, vymezené v územn  plánovací dokumentaci. Práva k pozemk m a stavbám, 
pot ebná pro uskute n ní staveb nebo jiných ve ejn  prosp. opat ení  podle tohoto zákona, lze omezit 
a odejmout pouze pro ve ejn  prosp šnou stavbu dopravní a techn. infrastruktury, v . plochy nezbytné 
pro zajišt ní její výstavby a ádného užívání, a pro založení prvk  ÚSES (ve . prosp šné opat ení).  
 Stavby ve ve ejném zájmu jsou vymezeny ve výkrese . I.4 a popsány v textové ásti následn . 
Zde byly navrženy následující ve ejn  prosp šné stavby  (které lze vyvlastnit): 

 
Petroupim – seznam ve . prosp. staveb (kde lze vyvlastnit pozemky – vše KN): 
 
1. komunikace a plochy pro dopravu 

W5 – 157/23, 162, 157/26, 156, 155/2, 155/1, 154, 153, 152, 151, 157/27, 148, 145, 144, 143, 
142, 139, 138, 136, 135, 157/34, 131, 157/29, 128/1, 131 
W6 – 2117, 2082/5, 2371/1 
W7 – 1224/2, 1224/1, 1223, 1221, 1220, 1215, 2347, 57, 56, 1210, 1211, 1212, 1275/7, 2346/1, 
1209/2, 55, 1209/1 

2.  komunikace pro p ší 
 W12 – cesta mezi lok. 10, 14 a 8 – 2316, 1228, 1230/14, 1275/1, 1230/1, 1248, 1249, 1250, 
1251/2, 1230/10, 1230/15, 1230/9, 1230/4, 1230/7, 1230/6, 1230/5, 2160/1, 2161, 1275/1 
3. technická infrastruktura 

W10 -  OV  - 517 
W11 - vodojem  -  238 
W1 – TS – 162 
W2 – TS – 2117 
W3 – el. ved. 22kV – 157/23, 162 
W4 – el. vedení 22 kV – 2117, 2108   

          
Sembratec - seznam ve . prosp. staveb (kde lze vyvlastnit pozemky – vše KN): 
 
1. komunikace a plochy pro dopravu 

W8  -   lokalita 1 –  1957/9, 1957/8, 1955/10,  
W9 -  lokalita 1 -    1955/10, 1955/11, 1954/2  
 
Dále sem náleží nové liniové vedení deš ové kanalizace, splaškové kanalizace, 

vodovodu, STL plynu, místní sí  TELEFÓNICA v . ÚR. Ochranná pásma znamenají b emeno na 
pozemku. 

 
Ve ejn  prosp šná opat ení jsou opat ení nestavební povahy, sloužící ke snižování 

ohrožení území a k rozvoji a nebo k ochran  p írodního, kulturního a archeologického d dictví, 
vymezené v územn  plánovací dokumentaci. Ve ejn  prosp šná opat ení zde byla vymezena pro suchý 
poldr JV od Petroupimi – ozn. V1 . 
 
Petroupim – seznam ve ejn  prosp šných opat ení (kde lze vyvlastnit pozemky): 
 
V1 – suchý poldr - 879, 882/4, 882/5, 893, 894, 2345, 1201, 1200, 1194, 1193, 2390, 2345, 891/2, 900, 
897, 898, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 910, 878, 830/25, 830/26, 882/6, 1097/1, 1097/2, 916/1, 
916/2, 1098/2, , 917/8, 917/9, 1099/1, 1099/2, 1116/4, 1100, 1095/8,  1179/1, 1179/8, 1179/9, 1079/10, 
1179/11, 1154, 1154/1, 1154/13, 1154/14, 1154/16, 1154/18, 1154/29, 1154/30, 1154/31, 1154/33, 
1116/1, 1116/8, 1116/23, 2344/6, 2344/16, 1177, 1176, 1189, 1188, 1191, 1190 

 
  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 46 z 51 

1. Sou ástí ÚP nejsou plochy pro ve ejn  prosp šná opat ení, pro která lze práva k pozemk m a 
stavbám vyvlastnit. 
 

2. Sou ástí ÚP je plocha pro ve ejn  prosp šnou stavbu:  
 

WT 1 – polosuchý poldr 
 
V t chto plochách lze pozemky pro pot eby navrhovaného ú elu vyvlastnit.  

 
h) VYMEZENÍ VE EJN  PROSP ŠNÝCH STAVEB A VE EJNÝCH 

PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT P EDKUPNÍ PRÁVO, S 
UVEDENÍM V Í PROSP CH JE P EDKUPNÍ PRÁVO Z IZOVÁNO, 
PARCELNÍCH ÍSEL POZEMK , NÁZVU KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ A 
P ÍPADN  DALŠÍCH ÚDAJ  PODLE § 8 KATASTRÁLNÍHO ZÁKONA 

h) vymezení dalších ve ejn  prosp šných staveb a ve ejn  prosp šných opat ení, 
pro které lze uplatnit p edkupní právo 

 
1. Sou ástí ÚP nejsou plochy pro ve ejn  prosp šné stavby a ve ejná prostranství, pro která lze 

uplatnit p edkupní právo. 
Na všechny vymezené ve . prosp šné stavby a ve . prosp. opt ení dle bodu g) se vztahuje 

p edkupní právo ve prosp ch obce Petroupim. Další pozemky (nap . ve . prostranství), na které se 
vztahuje p edkupní právo dle §101 SZ, nejsou vymezeny . 

 
i) STANOVENÍ KOMPENZA NÍCH OPAT ENÍ PODLE §50 ODST. 6 

STAVEBNÍHO ZÁKONA 
 
1. Není obsahem ÚP. 
 

j) VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR  ÚZEMNÍCH REZERV A STANOVENÍ 
MOŽNÉHO BUDOUCÍHO VYUŽITÍ, V ETN  PODMÍNEK PRO JEHO 
PROV ENÍ 

 
1. Sou ástí ÚP jsou 2 plochy rezerv : 
 - jedna rezerva slouží pro umíst ní OV, umíst ní je v souladu s ÚP; zm ny a 
využití v ploše nesmí znemožnit p ípadné umíst ní OV 
 - druhá rezerva je plocha suché ásti mokrosuchého poldru; zm ny a využití v 
ploše nesmí znemožnit rozliv vodního toku – odpovídá požadavk m na záplavová území dle 
jiných právních p edpis  

 
k) VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZM NÁCH V 

ÚZEMÍ PODMÍN NO DOHODOU O PARCELACI 
 
1. V ÚP jsou t i plochy ešené dohodou o parcelaci (DO1 - 3), postup ešení viz bod n) 
 
 

l) VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR , VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O 
ZM NÁCH V ÚZEMÍ PODMÍN NO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE, 
STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJÍ PO ÍZENÍ A P IM ENÉ LH TY 
PRO VLOŽENÍ DAT O TÉTO STUDII DO EVIDENCE ÚZEMN  
PLÁNOVACÍ INNOSTI 

 
1. Není obsahem ÚP. 
 

m) VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR , VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O 
ZM NÁCH V ÚZEMÍ PODMÍN NO VYDÁNÍM REGULA NÍHO PLÁNU, 
ZADÁNÍ REGULA NÍHO PLÁNU V ROZSAHU PODLE P ÍLOHY . 9, 
STANOVENÍ, ZDA SE BUDE JEDNAT O REGULA NÍ PLÁN Z 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 47 z 51 

PODN TU NEBO NA ŽÁDOST, A U REGULA NÍHO PLÁNU Z 
PODN TU STANOVENÍ P IM ENÉ LH TY PRO JEHO VYDÁNÍ, 

 
1. Není obsahem ÚP. 
 
 

n) STANOVENÍ PO ADÍ ZM N V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) 
 
1. Podmínkou zástavby v ploše podmín né dohodou o parcelaci v ploše DO2 je uzav ení 
dohody v ploše DO1. 
 
 

o) VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY 
VÝZNAMNÝCH STAVEB 

 
1. Není obsahem ÚP.  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 48 z 51 

i)p) ÚDAJE O PO TU LIST  ZM NY ÚZEMNÍHO PLÁNU A PO TU 
VÝKRES  K N MU P IPOJENÉ GRAFICKÉ ÁSTI 

 
Textová ást obsahuje celkem 25 list , grafická ást obsahuje celkem  5 výkres  formátu A3 a 

v tšího. 
 

Textová ást územního plánu Petroupim obsahuje 32 íslovaných stran: 

z toho 2 listy obsah, stránky 3 - 29 výrok, stránky 30 – 32 výklad pojm  

 

Grafická ást obsahuje 3 výkresy: 

výkres . 1  Výkres základního len ní území    1: 5000 

výkres . 2  Hlavní výkres       1: 5000 

výkres . 3  Výkres ve ejn  prosp šných staveb, opat ení a asanací  1: 5000 

  



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 49 z 51 

q) VYMEZENÍ POUŽITÝCH POJM  – NENÍ SOU ÁSTÍ VÝROKU ÚP 
 
HRUBÁ PODLAŽNÍ PLOCHA – plocha všech nadzemních i podzemních podlaží v etn  zdiva a jiných 
obvodových a vnit ních konstrukcí. Do plochy se zapo ítávají vnit ní otev ená atria, která jsou zbytkem 
stavby zcela obklopena; do plochy se nezapo ítávají obvodové balkony a terasy, bez ohledu na jejich 
definici zastav né plochy podle stavebního zákona. 
 
SUCHÝ POLDR - poldry jsou ohrázované prostory, schopné zadržet ást povod ových pr tok . 
Suché poldry nemají žádné stálé nadržení vody a celý jejich objem je ur en pro zachycování vody z 
povodní. 
 
OPLOCENKA – jsou tradi n  preventivní prost edky ochrany p ed škodami zp sobenými zv í (okus, 
ohryz, vytloukání apod.). Jedná se o jednoduché pl tky ze d eva, drát ného pletiva nebo um lé hmoty 
obto ené kolem každé sazenice. Skupinové prost edky chrání do desítky jedinc , plošné vymezují 
chrán ný prostor pomocí zpravidla p enosných d ev ných díl  nebo lesnického drát ného pletiva a 
jsou v tšinou opat eny pr lezy.  
 
SAMOZÁSOBITELSKÁ INNOST - samozásobitelské(naturální) zem d lství je zem d lství, které 
slouží k zabezpe ení základních pot eb zem d lc  – samozásobitel . Jedná se o innost, p i které 
nedochází k prodeji zem d lských produkt , a  již živo išných nebo rostlinných. 
 
USTUPUJÍCÍ PODLAŽÍ – poslední podlaží nahrazující podkroví, jehož p dorys je menší než 
zastav ná plocha stavby; z hlediska definice dle SN se nejedná o podkroví, nýbrž o plnohodnotné 
nadzemní podlaží. 
 
PR M RNÁ NIVELETA – matematický pr m r všech výšek p ilehlého terénu kolem stavby, v praxi 
v tšinou sta í zpr m rovat výšku terénu u všech roh  stavby. 
 
DROBNÁ KRAJINNÁ ARCHITEKTURA zahrnuje drobné sakrální stavby (kaple, boží muka, k ížky, 
apod.), um lecké prvky (sochy, památníky, apod.), vodní prvky (studánky, strouhy, apod.), p íst ešky 
související s užíváním krajiny (turistická odpo ívadla), apod. 
 
DROBNÁ VODNÍ PLOCHA P ÍRODNÍHO CHARAKTERU má plochu do velikosti 2000 m2, slouží k 
p irozenému zadržování vody, podpo e ekologické stability a druhové rozmanitosti; charakteristické je 
zasazení nádrže do terénu, organické tvarování zátopy (využití p irozených, nepravidelných tvar ), 
nerovné dno bez pravidelného vyspádování, pozvolné b ehy (široké m l iny) a p irozená vegetace 
b eh . 
 
VODNÍ PLOCHA P ÍRODNÍHO CHARAKTERU není na rozdíl od drobné vodní plochy (výše) 
omezena rozlohou, je umožn na v plochách p írodních (NP). 
 
EKOSTABILIZA NÍ FUNKCE, EKOLOGICKÁ STABILITA je schopnost ekosystému vyrovnávat vn jší 
zm ny a rušivé vlivy a zachovávat své p irozené vlastnosti a funkce; ekostabiliza ní funkci plní nap . 
krajinná zele , p irozené nivy vodních tok , lesy s p írod  bližším druhovým složením, sídelní zele . 
 
EROZE je p irozený proces rozrušování a transportu materiál  na zemském povrchu, její p í inou je 
mechanické p sobení pohybujících se okolních látek, p edevším v tru, vody, ledu, sn hu aj.; na 
mnoha místech je zvyšována inností lov ka; vodní eroze zem d lské p dy má za následek její 
odnos, snižování úrodnosti i vododržnosti, riziko vyplavení sídel apod.  
  
EXTENZIVNÍ FORMY HOSPODA ENÍ jsou opakem intenzivních; jsou v souladu se zlepšováním 
životního prost edí; jedná se zejména o trvalé kultury (louky, pastviny, sad), na jejichž 
obhospoda ování je vynakládáno minimum energie, vstup  (bez používání chemických látek, s nízkou 
etností pé e).  

 
EXTENZIVNÍ SADY jsou významným krajinotvorným prvkem a mají význam pro ekologickou stabilitu 
krajiny; sady ur itých ovocných druh  (hrušn , jablon  aj.) mají minimáln  stejnou délku své existence 
jako n které typy hospodá ského lesa (doba obmýtí 80 100 let). 
 
HYDROMORFNÍ P DY je skupina p d (HPJ 64-76), na jejichž vývoji se výrazným zp sobem podílela 
voda (do asné nebo trvalé povrchové zamok ení, zvýšená hladina podzemní vody); p dy jsou asto v 
nivách vodních tok  a v tšinou nevhodné pro intenzivní zem d lské hospoda ení (vhodné max. trvalé 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 50 z 51 

travní porosty); ochrana t chto p d je d ležitá pro zajišt ní retence krajiny, jejich rozsah pak mnohde 
znakem ohroženosti ploch povodn mi; podobný význam v ochran  krajiny mají také periodicky 
zamok ované p dy (HPJ 44, 47-54 a HPJ 58). 
 
INTENZIVNÍ FORMY HOSPODA ENÍ jsou opakem extenzivních, jedná se o konven ní zem d lské 
a lesnické hospoda ení s vysokou mírou intenzity pé e (hnojení, chemická ochrana rostlin, asté 
pojezdy techniky, monokultury, holose né hospoda ení v lese aj.). 
KRAJINA znamená ucelenou ást území tak, jak je vnímána obyvatelstvem (charakteristické znaky, 
rozsah a hranice); její charakter je výsledkem innosti a vzájemného p sobení p írodních, civiliza ních 
a kulturních initel ; nedílnou sou ástí krajiny jsou také sídla (ve smyslu Evropské úmluvy o krajin ). 
 
KRAJINNÝ RÁZ je p írodní, kulturní a historická charakteristika ur itého místa i oblasti. Každá krajina 
má sv j ráz, podle n j rozeznáváme rozdíly mezi typy krajiny (i intuitivn ). Krajinný ráz je definován 
znaky, které jsou nositeli jeho jedine nosti (nap . terén, charakter vodních tok , vegetace, umíst ní a 
typ sídel); musí být chrán n p ed inností znehodnocující jeho estetickou a p írodní hodnotu a 
zárove  rozvíjen (p irozený vývoj ve zp sobu hospoda ení a využívání krajiny, tvorba nových 
pozitivních znak ). 
 
VOLNÁ KRAJINA je oby ejn  myšlena krajina mimo intravilán, p ípadn  také mimo souvislé lesní 
porosty (pak je vždy zmín no). 
 
ZNAKY KRAJINNÉHO RÁZU jsou jednotlivé charakteristiky krajiny, které spoluutvá í její obraz a 
prostor pomáhají identifikovat (odlišovat od jiného typu krajiny); rozlišují se dle významu znaky 
dominantní, hlavní a doprovodné, dle cennosti unikátní, význa né a b žné, dle ú inku znaky pozitivní 
(nap . kostel na vrcholku kopce, výrazné stromo adí, zachovalá struktura osídlení vesnice), negativní 
(nap . silo, dálnice), neutrální. 
 
HARMONICKÉ M ÍTKO KRAJINY je dáno prostorovými dimenzemi krajiny a jejich proporcemi, 
vztaženými k lov ku; z hlediska fyzických vlastností krajiny se jedná o soulad m ítka celku a m ítka 
jednotlivých prvk ; harmonické m ítko je takové, které odpovídá zp sob m trvale udržitelného 
využívání krajiny; jsou oblasti krajinného rázu s m ítkem velkým (nap . Tatry), st edním a malým 
(nap . eský ráj); m ítku krajiny by m lo odpovídat její budoucí využití i plánovaný rozvoj, pokud 
tomu tak není, snižuje to pobytovou atraktivitu území (pro obyvatele i návšt vníky) a vytvá í nap tí 
(nap . v krajin  s drobným m ítkem se zvlášt  negativn  uplatní stavby velkého objemu/výšky). 
 
KRAJINNÉ PRVKY A ROZPTÝLENÁ ZELE  jsou p írodní nebo um le vytvo ené útvary (remízy, 
meze, terasy, zatravn né údolnice, skupiny d evin, stromo adí, solitérní d eviny, p ípadn  extenzivní 
sady i jejich poz statky), nej ast ji ve volné krajin ; charakterem (typ vegetace, specifický ráz a 
velikost) se liší od p evažujících zem d lských ploch s polními kulturami; dotvá í krajinný rámec, plní 
mimoproduk ní funkce hospoda ení v krajin  a  prostorov  ovliv ují zem d lskou innost; jsou 
p edm tem spole enského, právem chrán ného zájmu, k jejich zachování v p vodním stavu, bez 
nežádoucích vliv  intenzivního zem d lského a lesního hospoda ení.  
 
MIMOPRODUK NÍMI FUNKCEMI HOSPODA ENÍ V KRAJIN  KRAJINNÝCH PRVK  jsou funkce 
protierozní, retence vody, protipovod ová, udržení/zvýšení ekologické stability území, krajinotvorná 
(znaky krajinného rázu), kulturní (zd raz ují provozní, ú elové a hospodá ské vztahy v krajin , nap . 
doprovodná zele  komunikací), estetická a rekrea ní aj. 
 
PLOCHY S P IROZENÝM VÝVOJEM jsou plochy s vysokým významem pro ekologickou stabilitu 
území, pro retenci vody a další funkce; jsou zde spole enstva odpovídající stanovišti (p írod  blízká 
d evinná a/nebo travobylinná vegetace) nebo plochy, kde by m l být ponechán prostor pro jejich 
vývoj; pokud, je provád n management, je v souladu se zachováním nebo rozvojem p írodních hodnot 
(nap . extenzivní pastva, selektivní se ení travních porost , výb rový zp sob t žby d evní hmoty). 
PROTIEROZNÍ OPAT ENÍ jsou zam ena na snížení negativního vlivu eroze, jejich cílem je 
zachycení povrchov  odtékající vody na pozemku, p evedení co nejv tší ásti povrchového odtoku na 
vsak do p dního profilu a snížení rychlosti odtékající vody; d lí se na opat ení organiza ní (tvar a 
velikost pozemku; prostorová a funk ní optimalizace pozemku - orná p da/sady/vinice/ochranné 
zalesn ní a zatravn ní; protierozní rozmíst ní plodin a sm r výsadby), agrotechnická (nap . výsev do 
ochranné plodiny, mul ování, zatravn ní mezi adí, specifická orba aj.) a technická (meze, zasakovací 
pásy, pr lehy, p íkopy, nádrže, cesty aj.). Protierozní funkci mají nap . stávající krajinné prvky. 
 
REMÍZ je d evinný porost v nezalesn né krajin , háj 



ÚP Petroupim – úplné zn ní po Z1, návrh pro ve ejné projednání 01/2022 

Stránka 51 z 51 

 
RETENCE VODY je schopnost obecn  celé krajiny nebo konkrétní plochy zadržet vodu, zpomalit její 
odtok a z v tší ásti ji zasáknout v míst ; dobrá retence nepodporuje rychlý odtok vody do vodote í a 
tím snižuje rizika povodní (bleskových, lokálních, i níže po toku) a sucha (v místech spadu srážek, 
zasakování do podzemních vod). Retence se snižuje nap imováním vodních tok , odvod ováním 
zem d lských p d, vysoušením mok ad , snižováním rozlohy les  a roztroušené krajinné zelen , 
budováním zpevn ných a nepropustných ploch. 
 
REVITALIZACE VODNÍCH PLOCH A TOK  je proces nápravy nevhodn  provedených úprav sm rem 
k p vodnímu, p írod  blízkému stavu s cílem obnovy p irozené funkce vodních ekosystém  (zvýšení 
reten ních schopností krajiny; samo istící schopnosti tok , stability vodního režimu snižováním 
rozdíl  extrémních pr tok  aj.); nevhodnými úpravami jsou nap . nap íklad zm ny sklonu vodního 
toku, narovnávání tok , nevhodné stabilizace dna a b eh , odstra ování prahových objekt , zrychlení 
odtoku, likvidace b ehových porost  a likvidace malých vodních ploch (mok ad  a podmá ených 
stanoviš ) v d sledku meliorací; reten ní a akumula ní schopnost nivy se dá podpo it nap . obnovou 
í ních ramen, tvorbou p írod  blízkých soub žných koryt, budováním t ní v niv  toku a výsadbou 

stanovištn  vhodných doprovodných d evin dob e snášejících zamok ené prost edí. 
 
STROMO ADÍ je liniový prvek tvo ený stromy v pravidelných rozestupech (nebo ke i zap stovanými 
na kmínku), m že být jednostranné, r znov ké a složené z r zných druh . Alej je oboustranné (min. 
dv  ady a více), jednodruhové a stejnov ké stromo adí, stromy jsou nej ast ji vyv tvené do podchozí 
nebo podjezdové výšky (2   4 a více metr ) 
 
TRVALE UDRŽITELNÝ ROZVOJ (mimo ekonomický kontext též udržitelný život) je takový zp sob 
rozvoje lidské spole nosti, který uvádí v soulad hospodá ský a spole enský pokrok s plnohodnotným 
zachováním životního prost edí. Mezi hlavní cíle udržitelného rozvoje pat í zachování životního 
prost edí dalším generacím v co nejmén  pozm n né podob . 
 
ÚDOLNÍ NIVA, NIVA je rovina ( asto tvar m lké mísy) podél vodního toku, která je tvo ena sedimenty 
transportovanými a usazenými tímto vodním tokem (stálým/ob asným), p i emž p i povodních bývá 
zpravidla áste n  i celá zaplavována. Krom svého tvaru je také definována výskytem hydromorfních 
p d. VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY definuje zákon o ochran  p írody a krajiny. 
 
ÚDOLNICE je k ivka spojující místa nejv tšího vyhloubení p í ného ezu údolím, ur uje sm r s 
nejmenším spádem, sklon údolnice ur uje sklon údolí; opakem je h betnice. 
 
ZELE  je obecný pojem pro blíže nespecifikovaný typ vegeta ního prvku, tvo ené rostlinou/skupinou 
rostlin založených nebo spontánn  vzniklých, v prostorovém uspo ádání bod (p . památný strom), linie 
(p . stromo adí), plocha (záhon, trávník, skupina strom /ke ), jejichž vlastnosti závisí na životní form  
(letni ky, trvalky, ke e, stromy). Sídelní zele  se od zelen  krajinné liší intenzitou managementu 
(investicí prost edk  do jejich stávající existence a vývoje), p i emž úrove  pé e je podmín na 
cíleným stavem plochy a jejího využití; tedy, ne všechna zele  nacházející se v intravilánu je zelení 
sídelní, naopak, v sídle se mohou vyskytovat plochy p írodního charakteru (niva vodního toku, 
MZCHÚ), které práv  pro nízkou míru p stebních aj. zásah  jsou plochami typov  odpovídající 
krajinné nebo p írodní zeleni. Sídelní zele  se vyskytuje na plochách ve ejných i soukromých, pouze 
však zele  ve ejn  p ístupná, asto bez omezení (nap . návsi) nebo s ur eným režimem návšt vnosti 
(školní zahrady, d tská h išt , h bitovy aj.) je sou ástí systému zelen  sídla. 
 
DOPROVODNOU ZELENÍ se rozumí liniová vysoká zele  (stromo adí, alej, ke ové porosty) podél 
stávajících i nov  navrhovaných pozemních komunikací a cest, vodote í apod., která má estetickou, 
krajinotvornou, p ípadn  protierozní funkci. Hlavní funkce ve ejné sídelní zelen  jsou: estetická, 
kompozi ní, rekrea ní, zdravotní a ekostabiliza ní. 
 
VTI, VDI – ve ejná technická infrastruktura, ve ejná dopravní infrastruktura 



 

OD VODN NÍ ZM NY .1 ÚP PETROUPIM 
 



Zm na .1 - ÚP Petroupim – od vodn ní pro VJ 01/2022 

 

 
 - 1/18- 

 



Zm na .1 - ÚP Petroupim – od vodn ní pro VJ 01/2022 

 

 
 - 2/18- 

 



Zm na .1 - ÚP Petroupim – od vodn ní pro VJ 01/2022 

 

 
 - 3/18- 

 

 

 

• 

• 

• 
• 

 

• 

• 
• 



Zm na .1 - ÚP Petroupim – od vodn ní pro VJ 01/2022 

 

 
 - 4/18- 

 



Zm na .1 - ÚP Petroupim – od vodn ní pro VJ 01/2022 

 

 
 - 5/18- 

 

- 
- 

- 

- 

- 

- 

- 
- 

- 

- 
- 



Zm na .1 - ÚP Petroupim – od vodn ní pro VJ 01/2022 

 

 
 - 6/18- 

 

- 
- 

- 

- 
- 

- 

 
- 

- 
- 
- 

- 

- 
- 



Zm na .1 - ÚP Petroupim – od vodn ní pro VJ 01/2022 

 

 
 - 7/18- 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zm na .1 - ÚP Petroupim – od vodn ní pro VJ 01/2022 

 

 
 - 8/18- 

 



Zm na .1 - ÚP Petroupim – od vodn ní pro VJ 01/2022 

 

 
 - 9/18- 

 

 



Zm na .1 - ÚP Petroupim – od vodn ní pro VJ 01/2022 

 

 
 - 10/18- 

 

 



Zm na .1 - ÚP Petroupim – od vodn ní pro VJ 01/2022 

 

 
 - 11/18- 

 

 
 
 
 



Zm na .1 - ÚP Petroupim – od vodn ní pro VJ 01/2022 

 

 
 - 12/18- 

 

 

 



Zm na .1 - ÚP Petroupim – od vodn ní pro VJ 01/2022 

 

 
 - 13/18- 

 

 

 

 

 

 



Zm na .1 - ÚP Petroupim – od vodn ní pro VJ 01/2022 

 

 
 - 14/18- 

 

- 

- 
- 

- 

- 



Zm na .1 - ÚP Petroupim – od vodn ní pro VJ 01/2022 

 

 
 - 15/18- 

 



Zm na .1 - ÚP Petroupim – od vodn ní pro VJ 01/2022 

 

 
 - 16/18- 

 



Zm na .1 - ÚP Petroupim – od vodn ní pro VJ 01/2022 

 

 
 - 17/18- 

 

 

 

 



Zm na .1 - ÚP Petroupim – od vodn ní pro VJ 01/2022 

 

 
 - 18/18- 

 

 

 


